
3. jūnijā, noskaņojoties vasarai, svinēsim Siguldas svētkus
3. jūnijā pulcēsimies kopīgos Siguldas svētkos, aicinot iedzīvotājus un novada viesus dažādās Siguldas pilsētas vietās noskaņoties vasarai. Iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja iepazīt labākos svinē-
šanas stāstus varenā kopā būšanā – mūzikā un garšās. Svētku laukumā atgriezīsies preču zīmes “Radīts Siguldā” parāde, un pirmo reizi svētku programmā notiks zaļumballe senioriem Siguldas tirgū.

No plkst. 10.00 iedzīvotā
jus modinās Siguldas 
novada muzikālie ko

lektīvi, bet no plkst. 11.00 līdz 13.30 
dzelzceļa stacijas laukumā notiks 
mazo siguldiešu sarūpēts koncerts 
un radošās darbnīcas bērniem. Staci
jas laukumā varēs vērot pūtēju orķes
tra “Sudrabskaņa” īpašo defilē prog
rammu, deju kolektīva “Vizbulīte”, 
pirmsskolas izglītības iestādes “Sau
līte” dejotāju, vokālās studijas “Si
guldiņa” & Shipsea un bērnu vokālā 
grupas “Zibsnis” priekšnesumus, just 
līdzi sporta deju dejotājiem un Uģa 
Eihvalda bungu priekšnesumam.

No plkst. 9.00 Siguldas svētku liel
tirgus un “Zum zum” radošā darb
nīca bērniem Siguldas tirgū, bet 
plkst. 13.00 turpat pirmo reizi svētku 
ietvaros notiks zaļumballe senioriem 
kopā ar folkloras draugu kopu “Brička”.

Svētku programma turpināsies 
Svētku laukumā, kur plkst.  14.00 
sāksies preču zīmes “Radīts Siguldā” 
svinīgā parāde. Tai pieteikušies jau 
22  uzņēmumi. Vienlaikus sadarbībā 
ar “Kūkas gardas” notiks konkurss 
“Tava Kūku karaliene” ar 20 izcilu 
konditoru, amatieru un kūku mīļu 
meistardarbiem. Paredzēta arī degus
tācija un skatītāju balsojums.

Plkst.  14.00 Svētku laukumā uz 
garšas parādi aicinās restorāni “Kun
gu rija”, “Entresol”, “Kokos”, “Ferma”, 
“Hotel “Sigulda” restorāns” un “Kaķu 
māja”, piedāvājot īpašo “Svētku resto
rāna” piedāvājumu. Turpat uz lielās 
svētku skatuves īpašs notikums – sa
vas durvis vērs “Brīnumskapis”. Tieši 
plkst. 14.00 piestās Simtkājīša vadī
tais vilciens un uz skatuves kāps visa 
“Brīnumskapja” muzikālā komanda 
ar deju skolotāju Kodi priekšgalā.

Vienlaikus tiks piedāvātas vides iz
glītības aktivitātes zonā “Svini. Domā. 
Dzīvo zaļi”. SIA “Jumis” sadarbībā ar 
Latvijas Zaļo punktu iedzīvotājiem 
piedāvās dažādas interesantas aktivi
tātes, lai ikviens varētu pārbaudīt savas 
zināšanas atkritumu šķirošanā. “Jumis” 
aicina ikvienu – gan mazu, gan lielu – 
meklēt Latvijas Zaļā punkta telti un 
izmēģināt savus spēkus pareizā atkri
tumu šķirošanā. Nodibinājums “Eko 
forums” un biedrība “Baltijas krasti” 

projekta “Cik maksā daba?” ietvaros 
piedāvās interaktīvas spēles, kas ļaus 
izzināt dabas vērtības un to nozīmi.

Savukārt “ZAAO” pasākumā kopā 
ar Skudru Urdu piedāvās darboties 
praktiski, lai iegūtu vairāk prasmju 
zaļākai dzīvošanai.

Noskaņoties vasarai, Svētku lau
kumā iedvesmos laikmetīgā cirka 
izrāde, kuru uz Siguldas svētkiem 
vedīs igauņu mākslinieku trupa “Big 
Wolf ”. Plkst. 15.00 svinētājus pār
steigs gaisa akrobātikas stāsts “Trīs 
māsas”. Projekta pamatā ir gaisa 
disciplīnas (šūpuļtīkls, stīpa) un uz 
rokām stāvēšana/akrodeja apvie
nojumā ar asprātīgu komēdiju, kas 
papildināta ar sociālu kritiku un iz
dejota ar tautasdziesmām un eposu 
stāstiem. Veidojot izrādi, komanda 

pētījusi vecās ziemeļu tradīcijas par 
laulībām, sieviešu lomu mājsaimnie
cībā, kāda veida sieviete bija vēlama 
vecajos laikos un kā tā ir mainījusies 
(vai nav mainījusies) mūsdienās. Iz
rādes ilgums – aptuveni 45 minūtes.

Plkst. 16.00 visi aicināti uz Raiņa 
parku, kur notiks aktīvās atpūtas par
ka atklāšana. Tās laikā notiks triku 
paraugdemonstrējumi, drošības ins
truktāža un konkursi. Īpašie viesi būs 
Siguldas hiphopa mūzikas pārstāvis 
Eksis un “Diverse Styles Crew  – Bre
aking Team”. Pasākumu Raiņa parkā 
vadīs Einārs Lansmanis (coach Einārs).

No plkst.  18.00 dzelzceļa stacijas 
laukumā sāksies pulcēšanās svētku 
gājienam. Plkst.  19.00 svētku gājiens 
virzīsies pa Pils, Raiņa un Cēsu ielu līdz 
Svētku laukumam. Kā parasti, svētku 

gājiens noslēgsies, visiem tā dalībnie
kiem vienojoties kopdziesmā “Zied 
ievas Siguldā”.

Svētki turpināsies Svētku lauku
mā kopā ar dziedātāju Būū, grupām 
“Astro’n’out” un “Mazais Princis”, kā arī 
svētku izskaņā ar maestro Raimonda 
Paula mūzikai veltītu disko vakaru, kura 
īpašais viesis būs leģendārais Žoržs Siks
na, bet Aijas Kukules, Noras Bumbieres 
un Ulda Stabulnieka lomās iejutīsies 
Elza Rozentāle un Kristians Kareļins.

Svētku laikā būs skatāmas vairākas 
izstādes:

 Daigas Krūzes izstāde “Tu esi koks, 
putns vai kalns”, kurā eksponētie 
darbi tapuši, iedvesmojoties no 
Siguldas ainavas, būs apskatāma 
kultūras centrā “Siguldas devons”;

 Egijas Danbergas izstāde “Sarunas 

ar matēriju” būs apskatāma Sigul
das Jaunās pils salonā;

 koprades laboratorijās varēs ap
skatīt Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu Ances Evas Paulo
vičas, Martas Ģērmanes un Ērikas 
Rupeikas izstādi “Pilnais tukšums”;

 biedrības “Cerību spārni” ceļojošā 
izstāde “Mēs esam un varam” ar 
30  skaudriem un mīlestības pil
dītiem stāstiem par cilvēkiem ar 
invaliditāti būs skatāma Siguldas 
dzelzceļa stacijas laukumā.
Amatiermākslas kolektīvu snie

gumu šovasar varēs vērot Siguldas 
novada Dziesmu un deju svētkos, 
kas notiks 18. jūnijā Inčukalnā Alek
sandra parka estrādē. Tāpat atgādi
nām, ka tradicionālajos pagastu svēt
kos tiksimies visas vasaras garumā!

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv Nr. 4 (293)
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums,  
iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību nodaļa. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 27. jūnijā S!guldas Novada Ziņas

Gaidāma svētkiem bagāta vasara
Nu jau pavisam drīz – 3. jūnijā – Siguldas 
laukumus un parkus pieskandinās Siguldas 
svētki. Siguldas svētki – tā ir vieta un laiks, 
kur satikties un būt kopā visām paaudzēm. 
Tos veidojot, dažkārt diskutējam, vai svētkus 
radām ciemiņiem vai paši sev. Mēs priecāja-
mies par ciemiņiem, bet, pirmkārt, tie ir svētki 
mums pašiem, dodot iespēju baudīt kopā 
būšanas prieku.

Esam padomājuši, lai programmā būtu 
iekļautas aktivitātes visām paaudzēm, sā-
kot no pašiem mazākajiem un beidzot ar 
senioriem. Svētku programmu veido vairā-
kas gadu gaidā pārbaudītas un par iecienī-
tu tradīciju kļuvušas norises.

Īpaša vieta svētku aktivitātēs ierādīta novada uzņēmējiem – Svētku laukumā 
uzņēmēju teltī notiks preču zīmes “Ražots Siguldā” parāde, kurā novada uzņē-
mēji iepazīstinās ar savu produkciju. Nāciet nobaudīt to, kas “Radīts Siguldā!”! 
Vēl saldāku garšu niansi aktivitātēm piešķirs kūku konkurss “Tava Kūku karaliene”.

Šogad Siguldas svētku programmu bagātina vairākas jaunas aktivitātes. Jau 
no agra rīta rosība sāksies Siguldas tirgū, kur būs svētku Lieltirgus un radošās ak-
tivitātes bērniem “Zum zum”. Latviešiem tirgus izsenis ir bijusi ne tikai tirgošanās, 
bet arī satikšanās un izpriecu vieta. Tāpēc pusdienlaikā tirgus placi pieskandinās 
folkloras draugu kopa “Brička” un zaļumballe. Izdancoties gaidīts ikkatrs, bet jo 
īpaši seniori! No pieredzes varu teikt, ka mūziķu trio sniegums liek kājām un sirdij 
kustēties līdzi.

Nu jau vairākus gadus rūpējamies par to, lai “ekoloģiskā pēda”, kuru atstājam 
katrs atsevišķi un visi kopā, būtu pēc iespējas mazāka. Tāpēc publiskajos pasā-
kumos ēdinātājiem ir atļauts izmantot tikai vidē noārdāmos (biodegradablos) 
traukus. Visi kopā apgūstam arī citus videi draudzīgus risinājumus. Kādi tie ir, 
palīdzēs apgūt īpaši viesi svētku sadaļā “Svini. Domā. Dzīvo zaļi”, kurus varēsim 
satikt Svētku laukumā. Būtiski pieminēt, ka tur svētku laikā tiks izveidota arī plaša 
velosipēdu stāvvieta.

Jauniešiem īpašais svētku mirklis būs Raiņa parkā. Nu jau otro mēnesi bērni 
un jaunieši aktīvi lieto aktīvās atpūtas parku, bet Siguldas svētku ietvaros ar da-
žādiem pārsteigumiem un aktivitātēm nosvinēsim to atklāšanu.

Viens no Siguldas svētku spilgtākajiem mirkļiem ir svētku gājiens. Svētku gā-
jienā aicinātas piedalīties iestādes, uzņēmēji, sabiedriskās organizācijas un citi 
aktīvisti no visa novada. Pašvaldība ir saņēmusi ģimenei draudzības pašvaldības 
statusu, tāpēc svētku gājienā dosies kopā ar savām ģimenēm. Izvijoties cauri 
pilsētai, gājiens noslēgsies Svētku laukumā, kopīgi izdziedot “Zied ievas Siguldā”. 
Es būšu! Un jūs? Tiekamies!

Lai stiprinātu novada iedzīvotāju piederību 
un identitātes sajūtu, vasarā Siguldas nova-
da pagastos tiks svinēti katra pagasta īpašie 
svētki. To veidošanā aktīvi iesaistās arī vie-
tējās kopienas.

Svinēšanu aizsāksim 18. jūnijā Inčukal-
na Aleksandra parka estrādē, kad novada  
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un 
XVII  Deju svētku koru, pūtēju orķestru un 
deju kolektīvu dalībnieki satiksies koncertā 
“Kopā būt. Dziesmā. Dejā. Vasarā”.

Lēdurgā 22. jūnijā tiks svinēti vasaras 
saulgrieži, izbaudot zāļu, Jāņu dziesmu, 
danču, uguns, rasas un miglas burvību. 
Īpaši iezīmējot Vidzemes libiskās kultūrtel-

pas bagātības mūsu novadā, tiks pacelta pūtele pie Aģes upes un skanēs Zanes 
Sniķeres maģiskās kokles skaņas.

Jau trešo gadu 1. jūlijā Mālpilī tiks svinēti Zemeņu svētki. Svētku laikā apmek-
lētājiem būs iespēja ne tikai degustēt un iegādāties gardās vasaras ogas, bet 
iepazīties ar amatnieku un mājražotāju piedāvājumu, dienas garumā klausīties 
koncertus un piedalīties dažādās atrakcijās.

15. jūlijā, aicinot sajust piederību savai dzīvesvietai un kopienai, tiks svinēti ZePS 
apkaimes svētki. Un jau otro gadu jūlijā Inciemā notiks Anšlava Sporta diena.

Mores pagasta svētkus šogad atzīmēsim 19. augustā. Būs aktivitātes bērniem 
un jauniešiem, neizpaliks Mores Zolītes mači un Mores Tautas nama kolektīvu 
kopējais uzvedums, kura tēma – par un ap tirgu.

Vasara izskanēs ar Allažu pagasta svētkiem “Allaž Allažos”, kas norisināsies 
26. augustā pie Allažu Tautas nama. Programmā īpaša loma tiks atvēlēta Allažu 
ķimeļa 200 gadu garajam stāstam.

Tiekamies, lai kopīgi svinētu vasaru!

Līga Sausiņa, 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja

Jolanta Borīte, 
Siguldas novada Kultūras centra 
direktore

AKTUALITĀTES

Dzīvojamam fondam ir būtiska 
loma novada attīstībā
Sigulda ir viena no nedaudzajām pilsētām Latvijā, kur ik gadu pieaug iedzīvo-
tāju skaits. Konkurētspējīgs atalgojums, laba izglītība, daudzveidīga kultūras 
dzīve – tie ir tikai daži no priekšnoteikumiem, kāpēc jaunās ģimenes par māj-
vietu izvēlas Siguldu. Tomēr joprojām mājokļu pieprasījums pārsniedz tirgū 
pieejamo. Siguldas novada pašvaldība viesojās pie uzņēmēja, kas investējis 
jaunajā dzīvokļu projektā “Siguldas Parks”.

Siguldas novads

Modernie un mājīgie apar
tamenti Peltēs, Institūta 
ielā 1, atbilst visām kvali

tatīvas un mūsdienīgas dzīvesvietas 
prasībām. 42 dzīvokļu nams eksplua
tācijā nodots šā gada pavasarī, un 
šobrīd mājoklis tajā tiek piedāvāts 
ģimenēm, kuru prioritāte ir labi at
tīstīta infrastruktūra un komforts. 
Projektā izbūvēti gan studijas tipa 
vienistabas, gan divistabu, gan arī 
trīsistabu dzīvokļi.

Siguldas novada pašvaldība atzi
nīgi novērtē “Siguldas Parka” iegul
dījumu dzīvojamā fonda attīstībā. 
Savulaik ēkā atradās Latvijas Lauk
saimniecības universitātes Biotehno
loģijas un veterinārmedicīnas zināt
niskais institūts “Sigra”. Pēc tam ēka 
ilgi stāvēja tukša.

“Neapdzīvotā teritorija, ko varēja 
uzskatīt par degradētu, ir atdzimu
si jaunā kvalitātē un pilda nozīmīgu 
funkciju Siguldas novada attīstībā. Ne 
tikai Pierīgā, bet arī Siguldā ir dzīvo
jamā fonda deficīts. Šie skaistie, gaišie 
un mūsdienīgie dzīvokļi noteikti va
rētu būt interesanti jaunajām ģime

nēm, lai apmestos uz dzīvi Siguldā. 
Siguldas novadā ir pieprasījums pēc 
darbaspēka, taču ir grūti atrast atbil
stošu dzīvesvietu. Mēs kā pašvaldība 
novērtējam katru jauno būvi. “Sigul
das Parks” ir viens no nedaudzajiem 
attīstītājiem, kas veicis lielus ieguldī
jumus dzīvojamā fonda paplašināšanā 
Siguldā. Priecē, ka projekta īstenošanā 
piesaistīti vietējie uzņēmēji,” informē 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa.

Pašvaldības pārstāvji tikšanās laikā 
ar jaunā dzīvokļu projekta īstenotāju 
pārrunāja potenciālās sadarbības ie
spējas, lai nākotnē līdzās daudzdzī
vokļu nama teritorijai esošo atpūtas 
zonu padarītu pievilcīgāku vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Līdz ar viesošanos jaunajā dzīvok
ļu projektā “Siguldas Parks” Siguldas 
novada pašvaldība aizsāk jaunu tra
dīciju – “Ciemos pie investora”. 

Pašvaldība 
piedalīsies 
sarunu 
festivālā 
“LAMPA”
Jau 9. un 10. jūnijā Cēsīs norisināsies 
devītais sarunu festivāls “LAMPA”, 
piedāvājot vairāk nekā 300 pasāku-
mu, kur varēs nodoties cieņpilnām 
sarunām par visdažādākajām tē-
mām, tostarp šķietami neērtām un 
pat pretrunīgām. Šogad festivālā 
ir iesaistījusies arī Siguldas novada 
pašvaldība, kopā ar domubiedriem 
organizējot sarunu “Ko TU esi izdarījis 
sava novada labā?”.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības rī
kotā saruna festivālā “LAMPA” 
notiks 9.  jūnijā no plkst. 16.00 

līdz 17.30 uz Cēsu skatuves Cēsu pils 
parkā.

Saruna būs veltīta šādiem jautāju
miem: kam jāuzņemas atbildība par 
novadu, kuram esam piederīgi, un 
kāda ir pašvaldības un kāda ir iedzī
votāju loma. Diskusijā tiks runāts par 
fokusa maiņu uz to, ka pašvaldība ir 
atzīts sadarbības partneris, kompe
tents padomdevējs. Tiks pārspriests 
arī jautājums par to, kas pašvaldība 
ir priekš iedzīvotāja, ko iedzīvotājs 
sagaida no pašvaldības un kur ro
das spriedums pašvaldībai “vainīga”. 
Kā pareizi veidot un panākt sapratni 
par katras iesaistītās puses atbildī
bu, rīcību, kompetenci? Kuram un 
vai šajā stāstā ir jāmainās? Diskusiju 
vadīs Haralds Burkovskis. Sarunā 
piedalīsies pašvaldības domes priekš
sēdētāja Līga Sausiņa, komunikācijas 
profesionālis Kārlis Pots, siguldietis 
Aleksejs Mjaliks un vairāku aktīvu 
biedrību pārstāve Dace Mažavilka.

Šogad festivālā būs iespējams ne 
tikai trenēties sarunāšanās mākslā, 
bet arī izvingrināt prātu interaktīva
jās spēlēs, ierakstīt podkāstus, iekāpt 
skolēna un tiesneša “kurpēs”, aiziet 
uz randiņu ar Saeimas deputātu un 
pat teikt savu prezidenta inaugurāci
jas runu. Ieeja festivālā ir bez maksas, 
un to aicināts apmeklēt ikviens in
teresents, kam ir, ko teikt, un kas ir 
gatavs uzklausīt.

Tie, kas festivālu nevarēs apmeklēt 
klātienē, daļu no festivāla diskusijām 
varēs vērot arī tiešsaistē tīmekļa viet
nē festivalslampa.lv.
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Oficiāli sākusies peldsezona; Pašvaldības policija 
atgādina par drošību uz ūdens
15. maijā visā Latvijā oficiāli sākās peldsezona,  tādēļ Siguldas novada Pašvaldības policija atgādina par drošību uz 
ūdens un informē sabiedrību par svarīgiem organizatoriskiem jautājumiem.

Siguldas novads

Pašvaldības policijas darbinie
ki Siguldas pilsētas oficiālajā 
pludmalē pie Gaujas pieejami: 

līdz 31. maijam un no 1. septembra 
līdz 15. septembrim no plkst. 11.00 
līdz 15.00, no 1. jūnija līdz 31. augus
tam no plkst. 10.00 līdz 18.00.

Siguldas novada pašvaldība, Paš
valdības policija un operatīvie die
nesti atgādina, ka, atpūšoties pie 
ūdens, ir jāievēro drošības pasākumi, 
kā arī īpaši uzmanīgi un vērīgi jāpie
skata bērni.

Pludmalē ir aizliegta alkohola 
lietošana, lēkšana ūdenī nepazīsta
mās vietās. Vienmēr jāizvērtē savas 
peldētprasmes atbilstoši ūdenstilpes 
dziļumam un straumei, tāpat ne
drīkst peldēt aiz bojām, kas ierobežo 
uzraugāmo teritoriju. Vecāki aicināti 
saviem bērniem būt blakus un vērī
gi sekot līdzi viņu aktivitātēm bērnu 
peldēšanas sektorā un krasta zonā. 
Vienmēr jāseko līdzi dzeramā ūdens 
lietošanai un lielā karstumā labāk iz
vēlēties ēnainākas atpūtas vietas, lai 
nepārkarstu.

Apmeklētāju drošībai pludmalē ir 
uzstādītas bāzes vietas, kurās pieeja
mi glābšanas riņķi ar glābšanas riņķa 
mešanas līnēm, kuru izmantošana 
pieļaujama, sniedzot palīdzību ūdenī 
cietušām personām, kā arī līdzās pel
dēšanas sektoram ir uzstādīta un dar
bojas trauksmes poga gadījumiem, ja 
nepieciešama neatliekama glābēju 
palīdzība.

Pašvaldības policijas telpās (glāb
šanas stacijā) vecākiem, kuri vēlas 
īpaši parūpēties par bērnu drošību 
peldēšanas sektorā, ir pieejamas da
žādu izmēru peldēšanas vestes dažā
du vecumu bērniem, kuru izsnieg
šanu nodrošinās glābēji. Vienlaikus 
informējam, ka glābēji uzrunās at
pūtniekus un piedāvās vestes tiem 
vecākiem, kuru bērni bez drošības 
līdzekļiem atrodas pie ūdens.

Peldēšanas vestes atšķirībā no 
glābšanas vestēm nav tik masīvas, 
tām vieglāk pielāgot izmērus, ir dro
šības josta starp bērna kājām, lai viņš 
neizslīd ūdenī. Tāpat peldēšanas ves
tes ir paredzētas peldēšanas prasmju 
apguvei, ne tikai cilvēka noturēšanai 
virs ūdens. Tās ir piemērotas tieši 
bērnu drošībai un kustībām.

Pašvaldības policija informē, ka 
šogad tiks nodrošināta peldēšanas 
sektora videonovērošana, kā arī 
pludmalē būs dzirdama regulāra au
dioapziņošana, kas atgādinās atpūtas 

baudītājiem neaizmirst par drošību 
pie ūdens.

Lai baudītu atpūtu pludmalē, at
pūtnieku ērtībām ir pieejami piknika 
galdi ar soliem un atkritumu urnas, 
lai pēc piknika nodrošinātu kārtību 
un tīrību. Tāpat aktīvai atpūtai plud
malē pieejami volejbola laukumi.

Par pludmalē novērotiem pārkā
pumiem lūgums ziņot glābējiem, 
primāri zvanot uz glābēju tālruņa 
numuru 28331112, savukārt gadīju
mos, kas neprasa steidzamu glābēju 
iesaisti notikumā, Pašvaldības poli
cija aicina ziņot, zvanot uz diennakts 
tālruņa numuru 26160288 vai rakstot 
ziņu lietotnē “WhatsApp”, vai izman
tojot Siguldas mobilās lietotnes sada
ļu “Ziņo Pašvaldības policijai”.

Pēc Veselības inspekcijas peld
ūdens kvalitātes monitoringa da
tiem, kas veikti 9.  maijā, Gaujas 
peldvietas ūdens kvalitāte atbilst hi
giēnas prasībām, un peldēties peld
vietā ir atļauts.

Aicina nodot lauksaimniecībā izmantoto 
produktu iepakojumus
Gandrīz katra lauksaimnieka sētā ir sakrājušies izlietoti lauksaimniecībā izmantotu produktu iepakojumi. Lai palīdzētu 
saimniekiem ērtāk atbrīvoties no tā, vides apsaimniekošanas uzņēmumi Siguldas novadā atgādina par iespēju iepa-
kojumu nodot otrreizējai pārstrādei – pieteikt bezmaksas savākšanu no saimniecības vai pašiem nogādāt uz atkritumu 
šķirošanas laukumiem.

Siguldas novads

Zemnieku saimniecības lauk
saimniecības iepakojumu var 
nodot bez maksas   Siguldas 

pilsētas SIA “Jumis” atkritumu šķiro
šanas laukumā “Zemdegas” (Zināt
nes ielā Siguldā), iepriekš zvanot uz 
tālruņa numuru  26112288. Krimul
das un Lēdurgas pagasta iedzīvotāji 
nodot lauksaimniecībā izmantoto 
iepakojumu var “ZAAO” EKO lau
kumā Raganā, “Dūmeņos”.

Ja nav iespējas uzkrāto iepakojumu 
nogādāt uz šķirošanas laukumiem, 

iepakojuma apjomam virs 5  kubik
metriem tiek nodrošināta bezmaksas 
savākšana arī no zemnieku saimnie
cībām. Tāpat uzņēmumi aicina: ja 
vienā adresē noteiktais apjoms netiek 
uzkrāts, vienoties ar tuvējām saim
niecībām par iespēju uzkrāt iepako
jumu kopā un pieteikt savākšanu no 
vienas adreses.

No zemnieku saimniecībām otrrei
zējai pārstrādei bez maksas pieņem 
dažādu veidu plēvi, tostarp skābsiena, 
ruļļu ietinamo, agro, dārza un cita vei
da plēves. Tāpat tiek pieņemti polip
ropilēna maisi jeb big-bag, plastmasas 
kannas un mucas, kā arī lauksaim

niecības iepakojums pēc atsevišķas 
vienošanās. Visam nodotajam mate
riālam jāatbilst  kvalitātes prasībām. 
Tas nozīmē, ka iepakojumiem jābūt 
tīriem un sausiem – bez lauksaimnie
cības produktu piejaukumiem. Tāpat 
no plēvēm un polipropilēna maisiem 
ir jāatdala tīkli un auklas.

Plašāka informācija par Siguldas 
pilsētas SIA “Jumis”, SIA “ZAAO” un 
SIA “Clean R” piedāvātajām atkritu
mu šķirošanas iespējām un citiem 
pakalpojumiem pieejama  uzņēmu
mu komunikācijas kanālos tiešsaistes 
vidē vai klātienē Klientu apkalpoša
nas centros.
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Novadā turpinās mērķtiecīga 
latvāņu apkarošana
Sosnovska latvāņi aptuveni deviņdesmit procentos Latvijas pašvaldību ir 
nopietns drauds dabiskajai ekosistēmai un vietējām sugām, kā arī bīstams 
cilvēka veselībai. Siguldas novads ir viens no pozitīvajiem piemēriem Latvijā, 
kur ar sistemātisku latvāņu apkarošanu un tālākas izplatības ierobežošanu ir 
izdevies gūt labus panākumus.

Siguldas novads

Latvāņu visvairāk skartās pla
tības ir Siguldas (417,17 ha), 
Mālpils (110,31 ha) un Mores 

(50,44 ha) pagastā. Kopumā novadā 
latvāņu izplatība konstatēta 717,85 ha 
lielā platībā, no tām pašvaldībai pie
derošās zemēs – ap 16 ha.

Tikpat mērķtiecīgi pašvaldība arī 
šogad turpina cīņu ar latvāņiem. Jau 
aprīļa izskaņā Siguldas novads bija 
viena no desmit Latvijas pašvaldī
bām, kas Lielās talkas ietvaros orga
nizēja atsevišķas latvāņu apkarošanas 
talkas. Talcinieki Mālpilī un Lēdurgā 
veica latvāņu mehānisko ierobežoša
nu – latvāņu izduršanu ar lāpstu.

Savukārt šomēnes Siguldas novadā 
tika uzsākti latvāņu ierobežošanas 
pasākumi pašvaldībai piederošajos 
īpašumos, kas ilgs līdz augustam. 
Darbi notiek, izmantojot vairākas 
ierobežošanas metodes – mehānisko, 
ķīmisko vai kombinēto.

Siguldas novada pašvaldības Te
ritorijas attīstības pārvaldes Vides 
pārvaldības nodaļas lauku attīstības 
speciāliste Ineta Eriksone infor
mē, ka cīņā ar latvāņiem novadā ir 
noteikta prioritāte: primāri, lai sa
mazinātu latvāņu izplatību, veikt 
pasākumus esošajās pilotteritorijās – 
novada teritorijā apdzīvotās vietās un 
ap tām.  Latvāņu iznīcināšana ir ilg
stošs un sistemātisks darbs, tas jāda
ra regulāri, latvāņu iznīcināšanā ie
saistoties visiem zemes īpašniekiem, 
kuru īpašumu invadējuši latvāņi, ne
drīkst pielaut latvāņu izziedēšanu un 
sēklu tālāku izplatību.

Pērn Siguldas novada pašvaldības 
darbinieki apsekoja 475 ar latvāņiem 
invadētas zemes vienības un kon
statēja, ka 55 zemes vienībās zemes 

īpašnieki vai tiesiskie valdītāji nebija 
veikuši vai bija daļēji veikuši latvāņu 
ierobežošanu. Valsts augu aizsardzī
bas dienestam (VAAD) tika nosūtīta 
informācija par 17 zemes vienībām, 
kurās konstatēti latvāņi un par ku
rām nav iekļauta informācija VAAD 
pārziņā esošajā kultūraugu uzraudzī
bas valsts informācijas sistēmas inva
zīvo augu sugu izplatības datubāzē.

Ar latvāņiem invadētās teritorijās, 
kurās zemes īpašnieki neveic latvā
ņu ierobežošanu vai par kurām nav 
iesnieguši iesniegumu par latvāņu 
izplatību VAAD datu iekļaušanai 
VAAD datubāzē, pašvaldība saskaņā 
ar “Latvāņu izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatoriskajā plānā 
Siguldas novadā 2022.–2026. gadam” 
noteikto var organizēt un koordinēt 
latvāņu izplatības ierobežošanas pa
sākumus. Šogad, ja tas būs nepiecie
šams, šādas aktivitātes plānots veikt 
24 zemes vienībās.

Latvijas Republikas normatīvie akti 
nosaka pienākumu arī zemes īpašnie
kam vai valdītājam iznīcināt latvāņus, 
ja tie izplatījušies zemē, kas atrodas 
viņa īpašumā vai valdījumā. Ikvienai 
personai ir informē VAAD, ja tās rīcī
bā ir ziņas par latvāņu izplatību.

Atgādinām, ka zemes īpašniekiem, 
kuru zeme invadēta ar latvāņiem, ir 
iespēja pieteikties uz nekustamā īpa
šuma nodokļa atvieglojumu nāka
majā gadā, iesniedzot kārtējā gadā no 
1. janvāra līdz 31. martam Siguldas 
novada pašvaldībā motivētu iesnie
gumu un zemes robežu plāna kopiju, 
kurā norādīta ar latvāņiem invadētā 
platība, kas ir lielāka par 0,1 ha, kurā 
aug vismaz 2022. gada vai vecāki 
latvāņi un kurā regulāri tiek veikti 
latvāņu izplatības ierobežošanas pa
sākumi un netiek pieļauta latvāņu 
izziedēšana.

Ziedi pilsētvidē kā atgādinājums 
uz mirkli apstāties un novērtēt 
skaisto ikdienā

Tūkstošiem atraitnīšu Siguldas 
skvēru, parku un laukumu 
apstādījumos straujajā dzīves 

ritmā kalpo kā maigs atgādinājums 
uz mirkli apstāties ikdienas skrējienā, 
ieelpot dabas smaržu un ļaut ziedu 
burvībai piepildīt dvēseli.

Pavasara stādījumos tradicionāli 
tiek izvēlētas dažādu krāsu atraitnī
tes, kas siguldiešus un pilsētas viesus 

ar savu krāšņumu priecēs līdz pat 
jūnijam. Aicinām ikvienu neaizmirst 
dabas skaistuma spēku cilvēka dzīvē, 
apmeklējot arī pilsētas skvērus, par
kus un laukumus.
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Suminās 
“Siguldas 
novada Gada 
balvas sportā 
2022” laureātus
2. jūnijā plkst. 18.00 Siguldas pils pavil-
jonā notiks balvu pasniegšana labāka-
jiem novada sportistiem, komandām 
un treneriem, kuri ieguvuši apbalvo-
jumu “Siguldas novada Gada balva 
sportā 2022”. Pasākumā tiks pasniegtas 
arī īpašas pārsteiguma balvas. Svinīgo 
pasākumu “Sporta dzinējs” vadīs Juris 
Mūrmanis, savukārt par muzikālo pa-
vadījumu rūpēsies sitaminstrumentu 
ansamblis “Perpetuum ritmico”.

Siguldas novads

Šogad novada sportisti un sporta 
darbinieki saņems balvas vairā
kās nominācijās. Apbalvojuma 

ieguvēji atsevišķās nominācijās tiks 
paziņoti svinīgās ceremonijas laikā.

Turpinot 2018.  gadā ieviesto tradī
ciju, ar pateicības balvām tiks sveikti 
pirmo vietu ieguvēji Latvijas čempio
nātos un meistarsacīkstēs, bet no šā 
gada, ņemot vērā 2021.  gada sasnie
gumus, tiks sumināti arī sportisti, kuri 
ieguvuši pirmo vietu Latvijas kausa 
posmu kopvērtējumā, Baltijas čempio
nātā, Baltijas kausa posmā un Baltijas 
čempionātā. Tiks godināti arī visi aug
sto sasniegumu sportisti, kas startējuši 
starptautiska mēroga sacensībās. Tāpat 
pateicības balvas saņems sportisti, kuri 
bijuši pretendenti uz Latvijas izlases 
pārstāvniecību, piedaloties pieaugu
šo augstākās meistarības starpvalstu 
sacensībās (Olimpiskās spēles, Para
olimpiskās spēles, Pasaules spēles, Ne
dzirdīgo spēles, Pasaules čempionāts, 
Eiropas čempionāts, Pasaules kausa 
posms un citas līdzvērtīgas sacensības, 
tajā skaitā komandu sporta spēļu kvali
fikācijas turnīri pieaugušajiem). 

Pateicības balvas saņems arī Si
guldas novada bērni un jaunieši līdz 
25  gadu vecumam, kuri 2022.  gadā 
ieguvuši pirmās vietas Latvijas čem
pionātos un meistarsacīkstēs, Lat
vijas kausa posmu kopvērtējumā, 
Baltijas čempionātā, Baltijas kausa 
posmā un Baltijas čempionātā kādā 
no federāciju sporta veidiem.

Pirmo reizi apbalvošanas ceremo
nijas laikā par 2022./2023. mācību 
gada sasniegumiem tiks  suminā
ti konkursa “Gada skola sportā”  
labākie.

Plašāka informācija par “Siguldas 
novada Gada balvas sportā 2022” 
nominantiem pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, bet 
informācija par balvu saņēmējiem 
būs lasāma izdevuma “Siguldas No
vada Ziņas” jūnija numurā.

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē

13. aprīlī
 Apstiprināts pašvaldības SIA  
“Norma K” (reģ. nr. 40003312216), 
SIA “Saltavots” (reģ. nr. 
40103055793), SIA “Siguldas 
slimnīca” (reģ. nr. 40003124730), 
SIA “Krimuldas doktorāts” (reģ. 
nr. 40003171701) un SIA “Ental
pija 2” (reģ. nr. 40003158864) 
gada pārskats par 2022. gadu.

 Nolemts dibināt sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “Siltums 
KIM”, nosakot, ka tās kapitāla 
daļu turētājs ir Siguldas novada 
pašvaldība. SIA “Siltums KIM” 
valdes locekļa amatā iecelts Vol
demārs Cērps.

 Apstiprināti Siguldas novada paš
valdības saistošie noteikumi “Par 
reklāmas izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu Siguldas novada 
pašvaldībā”.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas standartu”.

 Veikti grozījumi nolikumā 
Nr.  10/2021 “Siguldas novada Si
guldas pilsētas pirmsskolas izglī
tības iestādes “Ieviņa” nolikums”, 
nolikumā Nr.  7/2021 “Siguldas 
novada Siguldas pilsētas pirms
skolas izglītības iestādes “Tornīši” 
nolikums”, nolikumā Nr. 8/2021 
“Siguldas novada Siguldas pilsē
tas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pīlādzītis” nolikums”, nolikumā 
Nr.  5/2021 “Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” nolikums”, no
likumā Nr. 51/2021 “Pirmsskolas 
izglītības iestādes “Krimulda” noli
kums”, nolikumā Nr. 9/2021 “Sigul
das novada Siguldas pilsētas pirms
skolas izglītības iestādes “Ābelīte” 
nolikums”, nolikumā Nr. 50/2021 
“Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ezerciems” nolikums”, nolikumā 
Nr. 48/2021 “Siguldas novada Māl
pils pirmsskolas izglītības iestādes 
“Māllēpīte” nolikums”.

 Atbalstīts lēmums papildināt Si
guldas novada Uzņēmēju konsul
tatīvās padomes sastāvu ar jaunu 
padomes locekli – Indru Seļuku, 
SIA “Visi var” vadītāju.

 Apstiprināta Siguldas novada 
Jaunatnes lietu konsultatīvā pa
dome un tās sastāvs.

 Atbalstīta sadarbība ar biedrību 
“Siguldas Opermūzikas svētki” 
pasākuma “XXIX Starptautiskie 
Siguldas Opermūzikas svētki” 
organizēšanā, piešķirot finan
sējumu un iespēju robežās no
drošinot pasākuma norises vietu 
iekārtošanu un tehnisko nodroši

nājumu koncertu norises vietās, 
satiksmes organizāciju un sabied
risko kārtību un drošību pasāku
ma laikā atbilstoši saskaņotajai 
programmai.

 Atbalstīta sadarbība ar VSIA 
“Valmieras Drāmas teātris” par 
projekta “Mudžizrāde  – pilsētvi
dē VISI SKAITĀS” Kristīnes Brī
niņas režijā organizēšanā.

 Atbalstīta sadarbība ar biedrību 
“Mālpils iedvesmo” Mālpils da
bas takas apsaimniekošanā un 
labiekārtošanā dabas takas daļā, 
kas atrodas pašvaldības zemes 
īpašumā.

 Atbalstīta pašvaldības aģentūras 
“Siguldas Attīstības aģentūra” sa
darbība ar biedrību “Gaujas Na
cionālā parka tūrisma biedrība”.

 Atbalstīta Siguldas novada skolu 
skolēnu pašpārvalžu sagatavoto 
projektu iesniegšana JSPA pro
jektu konkursam “Kontakts”.

 Atbalstīta Mores pamatskolas 
vizītes Eiropas Parlamentā Stras
būrā Francijā šā gada 23. maijā īs
tenošana Siguldas novada Mores 
pamatskolas Eiropas Parlamenta 
biroja Latvijā īstenotās program
mas “Eiropas Parlamenta Vēst
nieku skolas (Euroscola)” ietva
ros.

 Apstiprināts Siguldas novada 
Attīstības programmas 2021.–
2027.  gadam 2022.  gada Uzrau
dzības ziņojums un tā pielikums, 
aktualizētais Investīciju plāns un 
Rīcības plāns 2023. gadam.

 Atbalstīta jaunu dabas liegumu 
“Mazās Juglas meži” Mālpils pa
gastā un “Linezers” Lēdurgas 
pagastā izveidošana atbilstoši 
“Natura 2000” teritorijas izveides 
priekšlikuma zinātniskajam pa
matojumam.

 Atbalstīta sadarbība ar CSDD par 
Siguldas novada pašvaldībā dek
larēto velosipēda vadītāju (bērnu 
un jauniešu) apmācību, velosipē
da vadītāja apliecības iegūšanas 
eksāmena pieņemšanu un velo
sipēda vadītāju datu ievadi trans
portlīdzekļu un to vadītāju valsts 
reģistrā.

 Apstiprināti Siguldas novada 
pašvaldības domes saistošos no
teikumi “Par grozījumiem Sigul
das novada pašvaldības domes 
2023.  gada 2. februāra saistoša
jos noteikumos Nr. 1 “Par Sigul
das novada pašvaldības budžetu 
2023. gadam””.

2. maijā
 Apstiprināts Siguldas novada 
pašvaldības 2022. gada pārskats.

 Apstiprināti Siguldas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
“Par sabiedrisko kārtību Siguldas 
peldvietā”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības Iepirkuma komisijas 
sastāvā un tās nolikumā.

18. maijā
 Apstiprināti Siguldas novada paš
valdības domes saistošie noteiku
mi “Siguldas novada pašvaldības 
nolikums”.

 Apstiprināti Siguldas novada paš
valdības domes saistošie noteiku
mi “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 
13.  oktobra saistošajos noteiku
mos Nr. 48 “Par Siguldas novada 
pašvaldības īpašumā vai valdī
jumā esošo dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtību””.

 Apstiprināta Siguldas novada 
pašvaldības 2023. gada 13. aprī
ļa saistošo noteikumu Nr. 3 “Par 
reklāmas izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu, Siguldas novada 
pašvaldībā” precizētā redakcija.

 Apstiprināts Siguldas novada 
pašvaldības domes nolikums “Si
guldas novada Pašvaldības polici
jas nolikums”.

 Veikti grozījumi nolikumā 
Nr.  6/2021 “Siguldas novada Si
guldas pilsētas pirmsskolas izglī
tības iestādes “Saulīte” nolikums” 
un nolikumā Nr. 3/2021 “Par at
līdzību un sociālajām garantijām 
Siguldas novada pašvaldībā”.

 Apstiprināti noteikumi “Siguldas 
pilsētas ielu uzturēšanas prasības”, 
kā arī iekšējie noteikumi “Par au
toceļu un ielu uzturēšanas klasēm 
Siguldas novadā vasaras sezonai”, 
iekšējie noteikumi “Neapbūvētu 
zemesgabalu iznomāšanas kārtī
ba Siguldas novada pašvaldībā”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
2. februāra lēmumā “Par Siguldas 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstu un amatu klasifikācijas 
apstiprināšanu”.

 Siguldas novada Kultūras cen
tram noteikts metodiskā centra 
statuss Siguldas novadā.

 Apstiprināti konkursa “Tūrisma 
atspere” konkursa uzvarētāji un 
piešķirtā pašvaldības līdzfinansē
juma apjoms.

 Apstiprinātas provizoriskas teri
torijas plānojuma 2025. gadam 
izstrādes izmaksas 193  600 eiro 
apmērā, nodrošinot nepiecieša
mā finansējuma iekļaušanu Si
guldas novada pašvaldības 2024. 

gada budžeta projektā 75% ap
mērā un 2025. gada budžetā 25% 
apmērā.

 Apstiprināts Teritorijas attīstības 
pārvaldes Kapsētu pārvaldības 
nodaļas sniegto maksas pakal
pojumu, kā arī Siguldas Mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” rīkotā bēr
nu un jauniešu vizuālās mākslas 
konkursa grafikā “Siguldas līnija” 
dalības maksas pakalpojuma cen
rādis.

 Atbalstīta Siguldas novada Jaun
rades centra jauniešu iniciatīvu 
centra “Mērķis” sagatavotā pro
jekta iesniegšana JSPA projektu 
konkursam “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā lī
menī”.

 Izdarītas izmaiņas Siguldas nova
da pašvaldības nometņu projektu 
konkursa vērtēšanas komisijas, 
Lauksaimniecības zemju darīju
mu uzraudzības komisijas, Inte
rešu izglītības, Izglītības iestāžu 
telpu iznomāšanas komisijas, 
Pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanas komisi
jas, Publisku izklaides un svētku 
pasākumu iesniegumu izskatīša
nas komisijas un Pieaugušo mūž
izglītības projektu finansēšanas 
konkursa vērtēšanas komisijas 
sastāvā.

 Atbalstīts turpināt dalību biedrī
bā “Vidzemes lauku partnerība 
“Brasla””, biedrībā “Lauku attīstī
bas partnerība”, biedrībā “Gaujas 
ilgtspējīgas attīstības biedrība” un 
biedrībā “Latvijas Sporta izglītī
bas iestāžu Direktoru padome” 
sabiedrības virzītas vietējās attīs
tības īstenošanai.

 Atbalstīts lēmums izstāties no 
biedrībām “Latvijas Pilsētu sa
vienība”, “Latvijas Pasākumu no
rišu vietu asociācija” un “Latvijas 
Atkritumu saimniecības asoci
ācija”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2008. gada 
10.  septembra lēmumā “Par ze
mes zem ceļiem un ielām piederī
bu Siguldas novada lauku teritori
jā” (prot. Nr. 18. § 11.), 2022. gada 
14. jūlija lēmumā “Par dzīvokļu 
ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Si
guldas novada pašvaldības vārda” 
(prot. Nr.15, 26.§) un 2022. gada 
13. oktobra lēmumā “Par pieda
līšanos projektā “Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana Sigul
das novada pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infra
struktūrā” un līdzfinansējuma 
piešķiršanu” (prot. Nr. 19, 35. §).

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.



5
Maijs, 2023S!guldas Novada Ziņas ATTīSTībA

Labiekārtota militārā 
mantojuma brīvdabas 
ekspozīcija Mores kauju muzejā
Pateicoties biedrības “Mores muzejs” īstenotajam projektam, jaunajā tūrisma 
sezonā apmeklētājus sagaidīs jaunumi Mores kauju muzeja labiekārtotajā mi-
litārās tehnikas brīvdabas ekspozīcijā.

More

Biedrība “Mores muzejs” jau trīs 
gadus darbojas kā partneris 
Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) INTERREG Igaunijas–
Latvijas pārrobežu sadarbības prog
rammas projekta “Latvijas–Igaunijas 
kopīgā militārā mantojuma tūrisma 
produkts, EstLat 156” īstenošanā. 

Vadošā partnera – biedrības “Lau
ku ceļotājs”  – vadībā 23 partneri 
Igaunijā un Latvijā piedalījās militārā 
mantojuma tūrisma potenciāla attīs
tīšanā, izveidojot pievilcīgus kopīgā 
militārā mantojuma tūrisma marš
rutus vietējiem un ārvalstu tūristiem.

Projekta ietvaros tika veikta Mores 
kauju muzeja brīvdabas ekspozīcijas 
labiekārtošana: eksponāti uzstādīti uz 
speciālas grants pamatnes un noro
bežoti ar ķēžu barjerām, kvalitatīvi at

jaunots teritorijas zāliens, stāvvietai, ie
brauktuvei un celiņiem atjaunots grants 
segums, muzeja brīvdabas teritorija ie
robežota ar militāra rakstura sētu. Lai 
muzeja apmeklētāji varētu patstāvīgi ie
pazīties ar brīvdabas ekspozīciju un gūt 
priekšstatu par katru redzamo ekspo
nātu, pie tiem uzstādīti apraksti latviešu 
un angļu valodā. Patlaban brīvdabas 
ekspozīciju ir iespējams apmeklēt neat
karīgi no muzeja darba laika.

Projekta ietvaros Mores kauju 
muzeja brīvdabas ekspozīcijas lab
iekārtošanā ieguldīti 11 500 eiro, no 
tiem 85% ir ERAF līdzekļi, bet 15% 
līdzfinansējumu biedrībai palīdzēja 
nodrošināt valsts un Siguldas nova
da pašvaldība no budžeta līdzekļiem. 
Projekta īstenošanas laiks: 2020. gada 
1. janvāris–2023. gada 30. aprīlis.

Pašvaldībai investējot vairāk nekā 25 tūkstošus 
eiro, noslēdzies konkurss “Tūrisma atspere” 
Siguldas novadā otro gadu pēc kārtas norisinājās konkurss “Tūrisma atspere”. Šogad konkursā projekta pieteikumus 
iesniedza desmit Siguldas novada uzņēmēji. Pēc vērtēšanas komisijas veikto projektu izvērtēšanas nolemts atbalstīt 
četras perspektīvas biznesa idejas, to īstenošanā pašvaldībai investējot 26 892,50 eiro.

Siguldas novads

Viens no uzņēmumiem, kura 
biznesa ideja tiek atbalstī
ta, ir SIA “Beiker” (grilbārs 

“KOKOS”), pašvaldībai investējot uz
ņēmuma attīstībā 7457,32 eiro. Uzņē
mums par pašvaldības piešķirto līdz
finansējumu varēs iegādāties kokogļu 
krāsni, tādējādi paplašinot restorāna 
ēdienkarti ar jauniem izsmalcinātiem 
grilētiem ēdieniem, kas ir gastrogrilbā
ra “KOKOS” sākotnējais gastronomis
kais koncepts. Jaunās krāsns mobilitāte 
sniegs iespēju šefpavāra ēdienus baudīt 
arī izbraukuma pasākumos.

SIA “Siguldas saldējums”, kas 
veiksmīgi darbojas jau deviņus ga
dus, pašvaldības piešķirto līdzfinan
sējumu  – 7500  eiro  – izmantos, lai 
paplašinātu savas produkcijas pie
dāvājuma klāstu, izveidojot jaunas 

saldējuma gatavošanas meistarklases 
grupu ekskursijām. Novada iedzīvo
tāji un viesi jau tagad gardo Siguldas 
saldējumu var nogaršot gan kafejnīcā 
Pils ielā  16 Siguldā, gan citās tirdz
niecības vietās. 

Siguldas Gaismas tornis ir vēstu
riska vieta pašā pilsētas centrā. Lai 
piesaistītu tam vairāk apmeklētāju, 
uzņēmums SIA “SGT OM” izstrādājis 
jaunu piedāvājuma klāstu, ieviešot šo
kolādes strūklakas degustācijas meis
tarkalses privātiem un korporatīviem 
pasākumiem. Pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums – 7482,38 eiro – ļaus 
izveidot un attīstīt jauno pakalpo
jumu, kā arī tiks ieguldīts dažādās 
mārketinga aktivitātēs, reklamējot un 
veicinot Gaismas torņa atpazīstamību 
ārpus novada teritorijas. 

Uzņēmuma SIA “Rovenaro” īpaš
nieks Rolands Osis vēlas paplašināt 
Mālpilī piedāvāto pakalpojuma klās

tu, ieviešot kafijas grauzdētavu un 
konceptveikalu, kuru varēs apmek
lēt ikviens kafijas mīļotājs. Pašval
dības piešķirtais līdzfinansējums  – 
4452,80 eiro – tiks izmantots kafijas 
grauzdēšanas iekārtas iegādei.

Komisija projektu vērtēšanas pro
cesā galveno uzvaru lika uz vairā
kiem kritērijiem: projekta mērķis un 
nozīmīgums tūrisma vai viesmīlības 
jomas attīstībā, pakalpojuma aktua
litāte, unikalitāte, biznesa attīstība, 
virzīšana tirgū, kā arī projekta īste
nošanas kvalitāte un ilgtspēja.

Konkursa mērķis ir atbalstīt mazos 
un vidējos uzņēmumus, kas īsteno 
ekonomiski ilgtspējīgus projektus 
tūrisma un viesmīlības jomā, tādē
jādi veicinot tūrisma un viesmīlības 
jomās piedāvāto produktu un pakal
pojumu daudzveidību pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, vienlaikus 
sekmējot jaunu darbavietu radīšanu.

Svinīgi atklāts zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukums
Maija vidū Siguldas pagastā notika svinīga dārzu un parku atkritumu kompostēšanas laukuma “Kreiļi” atklāšana. Pasā-
kumā piedalījās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa, Siguldas pilsētas SIA “Jumis” direkto-
re Kristīne Lūse un AS “Eco Baltia” direktors Andris Ziemelis.

Siguldas novads

Zaļo un dārza atkritumu kom
postēšanas laukumā “Kreiļi” 
Siguldas novada iedzīvotāji, 

uzrādot Siguldas novada ID karti 
vai īpašumu apliecinošu dokumen
tu, varēs bez maksas nodot zaļos at
kritumus. Par nelielu samaksu pēc 
cenrāža zaļie atkritumi tiks pieņemti 
arī no juridiskām personām, pirms 
tam piesakot apmeklējumu, rakstot 
uz epasta adresi  info@jumis.lv  vai 
zvanot uz tālruņa numuru 26112288. 
Cenrādis pieejams Siguldas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē sigulda.lv, 
sadaļā “Noteikumi par nomas maksu 
un maksas pakalpojumiem” – “Kom
postēšanas laukumā “Kreiļi” Siguldas 
pagastā, Siguldas novadā maksas pa
kalpojumu cenrādis”.

Katrs Siguldas novada iedzīvotājs 
bez maksas varēs nodot līdz diviem 
kubikmetriem zaļo un dārza atkritu
mu dienā.

Laukumā tiks pieņemti tādi 
kompostējamie atkritumi kā vecie 
augi, puķes, nezāles bez augsnes 
piejaukuma; nopļauta zāle, koku 
un krūmu lapas bez plastmasas 
un stikla piejaukumiem, āboli un 
citi augļi, kas savākti kopā ar zāli 
un lapām; zari diametrā līdz 2 cm 
un garumā līdz 50  cm. Laukumā 
netiks pieņemti kompostam ne
derīgi augi, piemēram, tūju skujas 
un zari, skaidas, koka iepakojums, 
jebkāda veida celmi, koku stum
bri, augsne, kūdra, smilts, grants  
u.tml.

Visi zaļie atkritumi kompostēšanas 
laukumā jānodod bez jebkādu citu 
sadzīves un šķiroto atkritumu piejau

kumiem, tostarp plastikāta vai papīra 
maisiņiem.

Nodotais dārzu un parku atkri
tumu komposts nonāks Siguldas 
novada pašvaldības īpašumā un tiks 
izmantots pilsētas un novada apstā
dījumu atjaunošanai, dobju augsnes 
uzlabošanai un mulčēšanai.

Jaunizveidotā kompostēšanas lau
kuma darba laiks (no aprīļa līdz ok
tobrim): otrdienās no plkst. 12.00 līdz 
17.00, trešdienās no plkst. 15.00 līdz 
19.00, ceturtdienās no plkst.  10.00 
līdz 17.00, sestdienās no plkst. 10.00 
līdz 14.00.

Informācija par zaļo un dārza at
kritumu kompostēšanas laukumu, 
kā arī pārējām Siguldas pilsētas SIA 
“Jumis” nodrošinātajām atkritumu 
šķirošanas iespējām un citiem pa
kalpojumiem pieejama tīmekļa viet
nē www.jumis.lv.

Lēdurgas pamatskolā noslēgusies apkures 
sistēmas pārbūve
Lēdurga

Noslēgušies rudenī uzsāktie 
apkures sistēmas pārbūves 
darbi Garlība Merķeļa Lēd

urgas pamatskolā. Abas skolas ēkas 
tagad ir pieslēgtas centralizētajai ap
kures sistēmai. 

Pārbūves laikā izbūvēta kontei
nertipa katlumāja, uzstādīti divi jau
ni granulu katli un granulu tvertne. 

Izbūvēta jauna radiatoru un apkures 
sistēma, pārbūvēti siltummezgli, iz
būvētas jaunas siltuma trases. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
154 536,62 eiro, būvdarbus veica SIA 
“Hansa Latvia Construction”.

Siguldā jauns pārvads pār dzelzceļu 
un drošāka satiksme gājējiem
Siguldā uz Vidzemes šosejas (A2) 49,9. kilometra pilnībā pārbūvēts pārvads pār dzelz-
ceļu. Izbūvēta arī gājēju un velobraucēju infrastruktūra ar apgaismojumu, kas būtis-
ki uzlabo mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību Siguldā – abas dzelzceļa 
puses tagad ir droši un ērti sasniedzamas gan kājāmgājējiem, gan velobraucējiem.

Sigulda

Vecais pārvads, kas būvēts 
1964. gadā, tika nojaukts, 
jaunajam pārvadam izbū

vēti dzelzsbetona pāļu pamati, krasta 
balstu uzkalas, starpbalstu konstruk
cija un monolīta spriegota dzelzsbe
tona laiduma konstrukcija, kopējais 
laiduma plātnes garums 67,6  metri. 
Pārvada brauktuve ir 9,9  metrus 
plata ar divām 3,5  metrus platām 
braukšanas joslām. Pārvads, kā arī 
tā ziemeļu pusē izbūvētā infrastruk
tūra gājējiem un velobraucējiem ir 
aprīkota ar drošības barjerām un 

margām, atdalot mazāk aizsargātos 
satiksmes dalībniekus no intensīvas 
transporta plūsmas.

Jaunā infrastruktūra savieno jau 
esošo risinājumu gājējiem un velo
braucējiem Noliktavu ielā un Mazās 
Saules ielā, tādējādi iedzīvotājiem, 
kam nepieciešams kājām doties uz 
darbu, izglītības un kultūras iestā
dēm vai saņemt pakalpojumus Sigul
dā otrpus sliedēm, vairs nav jāšķērso 
dzelzceļa sliedes zem pārvada.

Pārvada pārbūves darbi tika uz
sākti 2021. gada beigās, tos vei
ca SIA “Viadukts” par līgumcenu 
3 094 153,923 eiro (ar PVN) no valsts 
budžeta līdzekļiem.
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Tuvojoties vasaras sezonai, Pašvaldības policija 
veiks patruļas ar velosipēdiem
Siguldas novada Pašvaldības policija, tuvojoties vasaras sezonai, ir atsākusi veikt velopatruļas. Gada siltajos mēnešos, 
kad liela daļa Siguldas novada iedzīvotāju un tūristu bauda dabas krāšņumu parkos, skvēros un pastaigu takās, kur 
vides pieejamība ar autotransportu ir ierobežota, velopatruļas var apsekot lielāku teritoriju, ieskaitot zonas, kur ar 
autotransportu iebraukt nevar. 

Siguldas novads

Tāpēc šogad, tāpat kā pērn, 
Pašvaldības policija papla
šinās apsekojamo teritoriju, 

ietverot patruļas maršrutā grūtāk 
pieejamas vietas gan ar velosipēdiem, 
gan kvadriciklu. Patruļās dosies 
Pašvaldības policijas inspektori, kas 
patrulēs visā Siguldas pilsētā; izlases 
kārtībā patruļas tiks organizētas arī 
pārējās Siguldas novada apdzīvota
jās vietās. Pastiprināta uzmanība tiks 
pievērsta sabiedriskajai kārtībai un 
drošībai, bērnu laukumu atbilstošai 
lietošanai un noteikumu ievērošanai. 

Pašvaldības policija atgādina par 
Ceļu satiksmes likuma un notei
kumu normām, pārvietojoties ar 
velosipēdu: bērni līdz 10  gadu ve
cumam drīkst piedalīties ceļu sa
tiksmē tikai vecāku vai pilnvarota 
pārstāvja pavadībā; bērniem līdz 
12 gadu vecumam ir jālieto aizsprā
dzēta aizsargķivere; braucot dien
nakts tumšajā laikā, velosipēdam 
jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju 
priekšpusē un ar sarkanu atstarotāju 
aizmugurē, kā arī gan velosipēdam, 
gan elektroskrejritenim priekšpusē 
jādeg baltas gaismas lukturim, bet 
aizmugurē  – sarkanas gaismas luk
turim; vadītājam vēlams būt gais

mu atstarojošā vestē vai ar iestrā
dātiem atstarojošiem elementiem  
apģērbā. 

Atgādinām, ka iedzīvotāji ar Paš
valdības policiju var sazināties, zva
not uz diennakts tālruņa numuru 
26160288. Uz šo tālruņa numuru 
var sūtīt arī informāciju un ziņas 
lietotnē “WhatsApp”. Ar Siguldas 
novada Pašvaldības policiju var sazi
nāties arī Siguldas mobilās lietotnes 
sadaļā “Ziņo Pašvaldības policijai”, 
rakstot uz oficiālo epasta adresi  
policija@sigulda.lv vai zvanot 
uz sekretariāta tālruņa numuru 
67972008 darba laikā, kā arī rakstot 
oficiālu iesniegumu.

Paziņojums par saistošo noteikumu apstiprināšanu 
Inčukalns

Siguldas novada pašvaldības 
dome 2023.  gada 2.  maijā ir 
pieņēmusi lēmumu “Par lo

kālplānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai zemes vienības 
Miera ielā, Inčukalnā, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā, teritorijā 
apstiprināšanu” (prot. Nr. 6, 2.§) un 
apstiprinājusi saistošos noteikumus 
Nr. 6 “Lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumu veikšanai ze
mes vienības Miera ielā 1, Inčukalnā, 
Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, 
teritorijā Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”.

Saistošie noteikumi publicēti Lat
vijas Republikas oficiālajā izdevu
mā “Latvijas Vēstnesis” 2023.  gada 
10. maijā.

Lokālplānojums un unikālais 
identifikators pieejams valsts vieno
tajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv. 

Jūnijā domnīcu ciklā “S!nerģija” 
diskutēs par “Bolt” skrejriteņiem 
13. jūnijā plkst. 17.30 Siguldā, Raiņa ielā 3, norisināsies domnīcu cikla “S!nerģija” 
sestā tikšanās reize. Tajā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa aicina uz sarunu par “Bolt” nodrošināto pakalpojumu – publiski 
pieejamiem skrejriteņiem – un efektīvu to izmantošanu ikdienā.

Sigulda

Lai gan šis pakalpojums iedzī
votājiem sniedz plašākas mo
bilitātes iespējas, vienlaikus tas 

rada arī sarežģījumus, ja skrejriteņa 
lietotājs neievēro ceļu satiksmes no
teikumus un pakalpojuma sniedzēja 
izstrādātās vadlīnijas. Tādēļ pašval
dība kopā ar “Bolt” pārstāvi un inte

resentiem šīs sarunas laikā mēģinās 
rast īstenojumus risinājumus, lai pa
kalpojums nebūtu traucēklis.

Domnīcu cikls “S!nerģija” notiek 
kopš šā gada janvāra, katru mēnesi 
apspriežot aktualitātes. Tas sniedz ie
spēju novadniekiem satikties ar paš
valdības vadību un speciālistiem, kā 
arī citiem piesaistītiem ekspertiem, 
lai diskutētu un saņemtu atbildes uz 
jautājumiem dažādās jomās.

Siguldas novads – līderis 
starpnovadu izaicinājumā 
“Kilometrus skaita pavasarī”
Ir noslēdzies starpnovadu izaicinājums “Kilometrus skaita pavasarī”, ko no 
20. aprīļa līdz 10. maijam organizēja Mārupes novada pašvaldība. Pateicoties 
aktīvajiem novadniekiem un domubiedriem, Siguldas novads šajā izaicināju-
mā ieguva pirmo vietu.

Siguldas novads

Kopumā 21 dienas laikā noso
ļoti, noskrieti un ar velo no
braukti 38 583,93 kilometri, 

kas nozīmē, ka apkārt novadam esam 

apriņķojuši 165 reizes. Izcīnot pirmo 
vietu šajā izaicinājumā, pašvaldība 
ieguvusi jaudīgākā novada titulu un 
balvu – “FixMan” šūpoles.

Aicinām turpināt iesākto un uzkrāt 
zaļos kilometrus arī ikdienā, pārvie
tojoties ar kājām vai velosipēdu.

Jauniešu mobilā darba projekts 
“Šis ir tavs laiks” uzsāk aktivitāšu 
īstenošanu
Lai veicinātu Siguldas novada jauniešu iekļaušanos sabiedrībā, vairotu to ak-
tīvu pilsonisko un politisko līdzdalību, biedrība “Piedzīvojumu garāža” kopā ar 
Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centru “Mērķis” īsteno 
projektu “Šis ir tavs laiks”.

Siguldas novads

Projekta aktivitātes paredzē
tas īstenot līdz 31. augustam, 
iesaistot Siguldas novada 

jauniešus no Inciema, Jūdažiem un 
Gaujas. Uz aktivitātēm tiek aicinā
ti visi Siguldas novada pagastos un 
lauku teritorijās dzīvojošie jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Katrā pagastā tiks organizētas 
praktiskās tikšanās un dažādas iepa
zīšanās, komunikācijas, sadarbības, 
motivācijas un līderības apzināšanas 
un stiprināšanas aktivitātes, kuras 
izplānotas secīgi, veidojot gradāciju 
un savstarpējo attiecību veidošanu, 
stiprināšanu, lai veicinātu kopienas 
turpmāku attīstību un sadarbību ar 
citām kopienām.

Informācija par projekta aktivitāšu 
vietām un laikiem tiks publicēta jau
niešu iniciatīvu centra “Mērķis” lapā 
sociālo tīklu vietnēs “Facebook” un 
“Instagram”.

Biedrība “Piedzīvojumu garā
ža” sadarbībā ar jauniešu inicia tīvu 
centru “Mērķis” Jaunatnes starp
tautisko programmu aģen tūras 
izsludinātajā projektu kon kursā 
“Atbalsts iniciatīvām jau niešu ar 
ierobežotām iespējām iekļauša
nai sabiedrībā” saņēma finansēju
mu projektam “Šis ir tavs laiks!”  
īstenošanai.

Projekts tiek īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2023.–
2025.  gadam konkursa “Atbalsts 
iniciatīvām jauniešu ar ierobežotām 
iespējām iekļaušanai sabiedrībā”  
ietvaros.

Mālpils jaunieši izveido tūrisma maršrutu pa 
Latvijas kultūras kanona vietām
Šopavasar Mālpilī izveidots maršruts “Skulmju dzimta” pastaigām vai autobraucējiem. Pastaigu takas tapšanā liels no-
pelns ir Mālpils vidusskolas 11. un 12. klases skolēniem.

Mālpils

Jaunajos tūrisma maršrutos kul
tūra un daba ir ciešā simbiozē, 
saplūstot un izrietot viena no ot

ras. Latvijas Nacionālā bibliotēka in
formē, ka maršrutu pamatu veidojuši 
vietējie jaunieši, iepazīstinot ar savu 
apkaimi un vienlaikus aicinot pie
vērst uzmanību daudzveidīgajām 
Latvijas lauku un pilsētas ainavām, 
kā arī pastaigas vai autobrauciena 
laikā saskatīt gan Latvijas kultūras 
kanonā iekļautās vērtības, gan citas 
kultūrvēsturiski nozīmīgas vietas.

Mālpils vidusskolas komandas sa
stāvā darbojās 11. klases skolēni Eliza
bete Ģērmane un Ingars Jēkabsons un 
12.  klases skolnieces Kitija Stanke un 
Linda Verze. Kā konsultante bija piesais
tīta kultūrvēsturniece Ieva Pauloviča.

Maršruta lapu saturs balstīts Lat
vijas kultūras kanona konkursa 
(2021./2022.) ietvaros tapušajos vi
dusskolēnu darbos. Latvijas Kultūras 

akadēmijas sadarbībā ar Kultūras 
ministriju, Valsts izglītības satura 
centru, Latvijas Nacionālo kultūras 
centru un Latvijas Nacionālo biblio
tēku rīkotajā konkursā skolēnus pie
dalīties uzrunāja Mālpils vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras skolo
tāja Santa Mihelsone.

Mālpils vēsture ir cieši saistīta ar 
Skulmju dzimtu, kurai pieder glez
notāji Oto Skulme, Džemma Skulme 
un Uga Skulme, kā arī tēlniece Mar
ta Skulme un latviešu teātra un kino 
aktieris Valentīns Skulme. 2022. gadā 
tika atzīmēta Valentīna Skulmes 
100 gadu jubileja, tāpēc liela daļa eks
kursijas veltīta tieši viņam.

Ekskursijas laikā interesenti var 
baudīt Vidzemes dabu un kultūras 
kanonā iekļautās Latvijas mežu ai
navas, aplūkot arhitektūras piemi
nekļus – Mālpils baznīcu un Mālpils 
muižu –, tostarp paviesoties vienā no 
lielākajiem lauku kultūras namiem 
Latvijā. Ekskursijas jeb dabas takas 
“Skulmju dzimta” maršruta kopējais 

garums ir deviņi kilometri. Nepie
ciešamais laiks maršruta veikšanai 
ar kājām ir četras piecas stundas; 
braucot ar automašīnu, ekskursi
ja aizņems aptuveni divas stundas. 
Svarīgi zināt, ka ekskursiju Skulmju 
mājā vēlams pieteikt iepriekš, zvanot 
uz tālruņa numuru 25451179.

Maršruta lapas drukātā formātā 
pieejamas Siguldas novada Tūrisma 
informācijas centrā, savukārt digitālā 
veidā maršruti pieejami Latvijas kul
tūras kanona tīmekļa vietnes meto
disko materiālu sadaļā. Tas pieejams 
elektroniski, noskenējot viedtālrunī 
zemāk pievienoto QR kodu.
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Noslēgusies iedzīvotāju aptauja par konkursā 
“Ģimenei draudzīga pašvaldība” iegūtās naudas 
balvas izlietojumu
Siguldas novada pašvaldība ir apkopojusi iedzīvotāju aptaujā iegūtos datus, kurā novadnieki tika aicināti izteikt vie-
dokli par konkursā “Ģimenei draudzīga pašvaldība” iegūtās naudas balvas – 20 tūkstošiem eiro – izlietojumu. Aptaujā 
iedzīvotājiem bija iespēja izvēlēties, kurā atpūtas vietā novadā šogad uzstādīt bērnu aktivitāšu elementus. Ņemot vērā 
aptaujas rezultātus, projekts tiks īstenots Mergupes dabas takā Mālpilī.

Siguldas novads

Kopumā anketu aizpildīja 467 no
vada iedzīvotāji, un 30%  res
pondentu atzina, ka vispiemē

rotākā vieta jaunas bērnu rotaļu zonas 
izveidei ir Mergupes dabas taka. 16% ie
dzīvotāju, kas piedalījās balsojumā, at
balstīja teritorijas pie Allažu pamatskolas 
stadiona attīstību, 13%  – Aleksandra 
parka Inčukalnā, 12%  – Lēdurgas den

droparka, 11% – Inciema parka teritori
jas lab iekārtošanu, bet 9% respondentu 
atbalstīja gan Roķēnu ūdenskrātuves, gan 
Mores Tautu dīķa apkārtni.

Tuvākajā laikā pašvaldība uzsāks 
rotaļu elementu iegādi un uzstādīša
nu, lai īstenotu projektu līdz šā gada 
nogalei. Pirms teritorijas labiekārto
šanas pašvaldība ir paredzējusi tikties 
ar interesentiem un aktīvistiem, lai 
pārrunātu precīzu elementu izvieto
jumu Mergupes dabas takā.

Pašvaldība izsaka pateicību iedzī
votājiem par iesaistīšanos un viedok
ļa izteikšanu.

Jau ziņots, ka pašvaldība Sabied
rības integrācijas fonda organizētajā 
konkursā “Ģimenei draudzīga paš
valdība  2022” tika atzīta par labāko 
nominācijā “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība” Rīgas plānošanas reģionā 
un saņēma naudas balvu – 20 tūksto
šus eiro  – ģimenēm draudzīgas ini
ciatīvas īstenošanai.

AIF projekts kā atspēriena 
platforma virzībai uz attīstību
Noslēdzies Aktīvo iedzīvotāju fonda kapacitātes projektu ietvaros realizētais 
projekts “Biedrības “r.a. “Siltumnīca”” ilgtspējīgas attīstības veicināšana”.  Pro-
jektā biedrība “r.a. “Siltumnīca” ir uzlabojusi savu kapacitāti, un projekta laikā 
vēlme darīt un spējas ir tikai augušas. Biedrība ir guvusi vairāk atbalstītāju un 
sadarbības partneru, kas aicina piedalīties savās aktivitātēs.

Krimuldas pagasts

Projekta mērķis bija ielikt ilgt
spējīgu pamatu biedrības at
tīstībai nākotnē, izveidojot vie

notu stratēģisko redzējumu, vairojot 
un stiprinot cilvēkresursus, izveidojot 
vienotu publisko tēlu un realizējot zie
dojumu stratēģiju.

Lai sasniegtu mērķus, tika reali
zētas šādas aktivitātes: izstrādāta, ie
viesta un projekta laikā pilnveidota 
biedrības attīstības stratēģija 2022.–
2027.  gadam, projektu vadības sistē
ma un ziedojumu piesaistes stratēģija; 
apzināti labi strādājošie administra
tīvie procesi un uzlaboti neefektīvie; 
izstrādāta un ieviesta biedrības zīmol
vedības un mārketinga komunikācijas 
stratēģija un komunikācijas plāns; 
izveidota biedrības tīmekļa vietne; at
tīstīti biedrības cilvēkresursi, apmācot 
esošos biedrus un veicinot jaunu bied
ru iestāšanos biedrībā.

Projekta rezultātā biedrība piedalī
jās dažādās Aktīvo iedzīvotāju fonda 
(AIF) rīkotās apmācībās, kas tai ir pa
līdzējušas sakārtot biedrības adminis
tratīvos procesus; piedalījās pieredzes 
apmaiņas pasākumos ar citām biedrī
bām, kur nostiprināja daudzas savas 
labās prakses.

Biedrība ir ieguvusi jaunus sadar
bības partnerus, piemēram, Siguldas 
novada pašvaldību, ar kuru kopā ir 
iesniegts projekta pieteikums projektu 
konkursā “Atbalsts attīstības sadar
bības projektiem Latvijas Republikas 
noteiktajās saņēmējvalstīs”. Šobrīd 
tiek īstenots Sabiedrības integrācijas 
fonda finansētais ģimenei draudzī
gas pašvaldības projekts “Ģimenes 
kopīgās vērtības” ar jaunajiem part
neriem  – jauniešu iniciatīvu centru 
“Mērķis” un biedrību “Siguldas triāla 
klubs “Minimoto””.

Biedrība ieguvusi atzinību Siguldas 
novadā, saņemot balvu “Gada balva 
kultūrā Siguldas novadā”, ir piesaistīju
si četrus jaunus biedrus un ieguvusi at
pazīstamību, jo organizētajos pasāku
mos un aktivitātēs sastop cilvēkus, kas 

par biedrību jau ir dzirdējuši vai mūsu 
pasākumus apmeklē ne pirmo reizi.

Viens no lielākajiem projekta ie
guvumiem ir biedrības jaunizveidotā 
tīmekļa vietne, kur tiek atspoguļota 
informācija par projektiem un pārdo
mas par iedzīvotāju iesaisti sabiedris
kajās aktivitātēs.

Biedrības turpmākie plāni ir īste
not arvien vērienīgākus projektus par 
iepriekšējiem, rūpēties par Siguldas 
novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu un pakāpeniski palielināt 
biedrības aktivitātes visā Latvijā.

Aktīvo iedzīvotāju fonds devis bied
rībai ticību enerģijai un spējām īstenot 
savas mērķa grupas vajadzības, un šis 
projekts ir bijis liels atspēriena punkts 
mūsu virzībai uz attīstību.

Projektu finansiāli atbalsta Nor
vēģija, Islande un Lihtenšteina. Eiro
pas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
granta apjoms ir 19 397,66 eiro. Pro
jekta  mērķis ir stiprināt demokrātijas 
kultūru Latvijā, integrējot Norvēģi
jas pieredzi, attīstot jauniešu spējas ie
tekmēt lēmums savos reģionos un vie
tējo pašvaldību spēju iesaistīt jauniešus 
pilsoniskajā līdzdalībā. Latvijā šo fi
nansējumu administrē Aktīvo iedzī
votāju fonds. Aktīvo iedzīvotāju fonds 
ir Eiropas Ekonomikas zonas un Nor
vēģijas finanšu instrumentu program
ma, kas Latvijā tiek īstenota no 2020. 
līdz 2024.  gadam  ar mērķi stiprināt 
pilsonisko sabiedrību un iedzīvotāju 
līdzdalību un vairot mazaizsargāto ie
dzīvotāju grupu spējas.

Jūlijā gaidāmi Mālpils Zemeņu svētki
Jau trešo gadu 1. jūlijā Mālpilī tiks svinēti Zemeņu svētki, ceļot godā Latvijas vasaras ogu – zemeni. Svētku laikā ap-
meklētājiem būs iespēja ne tikai degustēt un iegādāties gardās ogas, bet arī iepazīties ar amatnieku un mājražotāju 
piedāvājumu, dienas garumā klausīties koncertus un piedalīties dažādās atrakcijās, bet vakarā piedzīvot Latvijā popu-
lārās grupas “Citi zēni” un “Dziļi violets” uzstāšanos.

Mālpils

Mālpilī zemenes slēgtās pla
tībās un atklātos laukos 
audzē vairāk nekā 27 hek

tāros. Pirmās ogas ir nogatavojušās jau 
maijā, pavisam vēlās  – oktobrī. Gara 
un garšīga ogu sezona gandrīz pusgada 
garumā lutina Latvijas iedzīvotājus.

Zemeņu svētku radīšanā aktīvi ie
saistās vietējie iedzīvotāji un uzņēmē
ji, jo zemenes iedvesmo cept kūkas, 
vārīt ievārījumus, meistarot kokteiļus, 
šūt kleitas, somas un apakšveļu, radīt 
traukus, dekorus un rotas.

Mālpils zemeņu svētku laikā visas 
dienas garumā notiks amatnieku un 
mājražotāju tirgus, kurā tirgotājus 
aicinām savā piedāvājumā īpaši ak
centēt zemeni. Pieteikšanās tirgum – 
līdz 11. jūnijam. Tirgotājus aicinām 

aizpildīt elektronisko pieteikšanās 
anketu, kas pieejama Mālpils Kultū
ras centra “Facebook” lapā. 

Šogad svētkiem tiek radīta īpaša 
Zemeņu taka, kuras laikā apmeklētā
jii varēs izzināt zemenes ceļu no lau
ka līdz katra mājām. 

Mālpils Zemeņu svētkus rīko 
Mālpils Kultūras centrs sadarbī
bā ar iedzīvotāju iniciatīvu gru
pu “Mālpils iedvesmo”, kā arī 
pateicoties Siguldas novada paš
valdības un Mālpils uzņēmēju  
atbalstam.

Informācija par publisko apspriešanu “Par koka 
ciršanu Raiņa parkā”
Balstoties uz SIA “ALPS ainavu darbnīca”, SIA “Fixman” un mākslinieces Elizabetes Melbārzdes izstrādātā meta ideju vei-
dot  ilgtspējīgu, Raiņa un Aspazijas daiļrades tēlos balstītu Raiņa parka labiekārtojumu, tiek veikta būvprojekta izstrāde.

Sigulda

Parka mežoto daļu un aktīvo ro
taļu zonu ar Saulcerītes un Mē
nesmeitiņas skulptūrām savie

nos galvenais gājēju ceļš  – Saules un 
Mēness ceļš ar segumā iestrādātu siltā 
un aukstā metāla joslu.  Esošās un jau
nās parka taciņas un laukumi plānoti 
tā, lai saglabātu parkā augošos kokus, 
tomēr vienu egli, veidojot taku krus

tojumu, paredzēts nozāģēt. Saskaņā ar 
Siguldas novada pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem “Par koku 
ciršanu ārpus meža Siguldas novada 
teritorijā” koku ciršanai nepieciešams 
veikt publisko apspriešanu, kas ilgst 
10 dienas, sākot no publikācijas die
nas Siguldas novada pašvaldības in
formatīvajā izdevumā un pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Parka teritorijā projekta realizācijas 
gaitā sākotnēji plānots iestādīt 47 jau

nus kokus. Parka labiekārtojuma kon
cepcijas ģenerālplāns ar atzīmētu cērta
mo egli izdrukātā formātā no 1. jūnija 
būs apskatāms Siguldas novada Klien
tu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 3, kā 
arī pieejams elektroniski pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Iepriekš 
vienojoties par tikšanos, iespējams 
koku apsekot dabā kopā ar pašvaldības 
speciālisti – pilsētvides plānotāju Zani 
Gateri (tālruņa numurs 29175351,  
epasta adrese zane.gatere@sigulda.lv).
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Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā aprīlī

Reģistrēti 28 jaundzimušie  – 
15 meitenes un 13 zēni.

Meitenēm doti vārdi: Agate, Lote, 
Amēlija, Adrija, Elija, Adele, Marta, 
Paula, Emīlija, Elizabete, Karlīna Alise, 
Šarlote, Katrīna, Ance, odrija.

Zēniem doti vārdi: Tailers, Rihards, 
Amaru, Alekss, Braiens, Ralfs, Klāvs, 
Teodors, Gabriels, Robins, Darels, 
Forests, oskars.

Siguldas novada Dzimtsarakstu no-
daļā aprīlī reģistrētas 14 laulības.
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Apstiprināti pieaugušo mūžizglītības projektu 
finansēšanas konkursa rezultāti
Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursam tika iesniegti 29  pieteikumi. Izvērtējot 
iesniegtos projektus, ekspertu komisija atbalstam izvirzīja desmit projektus, un to realizācijai pašvaldība piešķīrusi 
finansējumu 14 477,24 eiro apmērā.

Informācija par mūžizglītības projektu nodarbībām, to grafikiem būs pieejama; aicinām sekot līdzi informācijai.
Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursā atbalstītie projekti:

Projekta nosaukums Projekta 
īstenotājs

Īstenošanas 
laiks Projektā paredzētais

Piešķirtais 
finansējums, 

eiro
“Personīgās zīmolvadības 
meistarklases Siguldas 
novada iedzīvotāju 
individuālajai izaugsmei”

Inese 
Pabērza

01.07.2023.–
30.09.2023.

organizēt divas klātienes nodarbības-meistarklases 
Siguldas novada iedzīvotājiem par personīgā zīmola 

veidošanu un tā lomu personīgajā izaugsmē
1450

“Vecāsmātes deķa stāsti” Biedrība 
“Smailes”

20.05.2023.–
30.11.2023.

Rasmas Noriņas lekcija “Lībiešu saknes Vidzemē” un 
“Ciltskoku veidošanas metodika”. Augu vākšanas un 
dziju krāsošanas nodarbības. Praktiskais darbs pie 

datoriem “Kā izmantot interneta vietnes savu senču 
meklējumos?”

1220

“Veselīga uztura meistar-
klases un lekcijas”

Biedrība 
“Mālpils 

tautskola”

01.07.2023.–
20.12.2023.

Nodarbības četros tematiskos blokos: kulinārais 
mantojums, veselīga dzīvesveida principu apguve ar 

uztura speciālisti, pavāru meistarklases un nodarbības 
vegāniem/veģetāriešiem

1500

“Esi aktīvs, iesaisties!” Biedrība 
“Kamolītis”

01.06.2023.–
15.10.2023.

Tiks apgūta izglītības programma par veselīgu, 
senioriem piemērotu uzturu, mācīsies atpazīt 

un kombinēt zāļu tējas, apgūs  to fermentēšanu, 
gatavos veselīgus smūtijus,  apgūs nūjošanas 

prasmes, piedalīsies dažādās aktivitātēs dzīvildzes 
palielināšanai

1477,24

“Jaunas prasmes dod ne 
tikai jaunas iespējas, tās 
dod iedvesmu!”

Biedrība 
“Kultūra. 

Vide. 
Sabiedrība”

01.07.2023.–
21.12.2023.

Divas reizes mēnesī izšuvumu nodarbības, divas 
reizes mēnesī mašīnadīšanas nodarbības. Vienas 
dienas ekskursija pie Gaujas plostniekiem un pa 

Lēdurgas lībiešu takām

1500

“Katrs savas dzīves 
veidotājs, mākslinieks”

Biedrība 
“Kultūra. 

Vide. 
Sabiedrība”

01.07.2023.–
21.12.2023.

Desmit gleznošanas nodarbības, desmit keramikas 
nodarbības. Bezmaksas nodarbības spēka, miera un 

stabilitātes iegūšanai. Sadarbībā ar Krimuldas Kultūras 
namu tiek organizēts gleznošanas plenērs, savienojot 

to ar Dzejas dienu programmu un tautas mūzikas 
grupas dalību

1500

“Aromāts iedvesmo – 
dabīgu smaržu 
gatavošanas darbnīcas”

SIA “SM 
studija”

01.09.2023.–
31.10.2023.

Četras neatkarīgas bezmaksas nodarbības Siguldas 
novada iedzīvotājiem – dabīgu smaržu gatavošanas 

darbnīca
1500

“Lekciju cikls “Kā izzināt 
savu bērnu””

Biedrība 
“Cerību 
spārni”

15.06.2023.–
15.09.2023.

Piecu bezmaksas lekciju cikls “Kā izzināt savu bērnu” 
psihologa, mūzikas terapeita un citu speciālistu 

vadībā
1350

“Dabas augu loma 
veselības veicināšanai un 
to izmantošana mājas 
virtuvē”

Dace Meija 01.06.2023.–
15.12.2023.

Sešu nodarbību cikls, lekcijas meistarklases formā, 
kur dalībnieki iemācīsies atpazīt, pareizi ievākt, 

uzglabāt uzturā lietojamus, vērtīgus dabas augus, gūs 
zināšanas par augu aktīvajām vielām un to ietekmi uz 
organismu, iemācīsies pagatavot veselīgus ēdienus, 

izmantojot visiem pieejamus augus

1480

“Liturģiskās mūzikas 
darbnīcas (kora un 
orķestra meistarklases) 
poļu komponista un 
diriģenta Piotra Polkas 
vadībā”

Siguldas 
Jēzus Sirds 

Romas 
katoļu 

draudze

01.07.2023.–
13.11.2023.

Īstenos liturģiskās mūzikas darbnīcas (kora un 
orķestra meistarklases) poļu komponista un diriģenta 

Piotra Palkas vadībā. Liturģisko darbnīcu dalībnieki 
apgūs jauno repertuāru un darbnīcu noslēgumā 

sniegs koncertu

1500

Izlaidumi Siguldas novada izglītības iestādēs
Līdz ar vasaras atnākšanu ir sācies arī skaistais izlaidumu laiks gan vispārizglītojošo skolu 9. un 12. klašu skolēniem, 
viņu vecākiem un pedagogiem, gan novada mūzikas un mākslas skolu, Siguldas Sporta skolas un Laurenču sākum-
skolas absolventiem.

Siguldas novads

Izlaidumi Laurenču sākumskolā 
6. klasēm notiks 31. maijā plkst. 
12.00, 14.00 un 16.00.

Izlaidumi 9. klasēm: 9. jūni
jā plkst. 16.00 Garlība Merķeļa 
Lēd urgas pamatskolā; 16. jūni
jā plkst.  17.00 Mores pamatskolā; 
21.  jūnijā plkst. 14.00 un 16.00 Si
guldas Valsts ģimnāzijā; 21. jūnijā 
plkst. 18.00 Krimuldas vidusskolā; 
22. jūnijā plkst. 12.00 Inčukalna 
pamatskolā; 22. jūnijā plkst.  13.00 
Allažu pamatskolā; 22. jūnijā 

plkst.  13.00 Siguldas pilsētas vi
dusskolā; 22. jūnijā plkst.  13.00 un 
16.00 Mālpils vidusskolā; 22. jūnijā 
plkst. 17.00 Siguldas 1. pamatskolā.

Izlaidumi 12. klasēm: 16. jūnijā 
plkst. 16.00 Mālpils vidusskolā; 16. jū
nijā plkst. 17.00 Krimuldas vidus
skolā; 22. jūnijā plkst. 16.00 Siguldas 
Valsts ģimnāzijā; 12. jūlijā plkst. 13.00 
Siguldas pilsētas vidusskolā.

Izlaidumi mūzikas, sporta un 
mākslas skolās: 31. maijā plkst. 18.00 
mākslu skolā “Baltais flīģelis”; 2. jū
nijā plkst. 17.00 Inčukalna Mūzikas 
un mākslas skolā (norise Inčukalna 
Tautas namā); 2. jūnijā plkst. 18.00 

Mālpils Mūzikas un mākslas skolā; 
6. jūnijā plkst. 17.00 Siguldas Sporta 
skolā; 15. jūnijā plkst. 16.00 Maijas 
Pīlāgas Lēdurgas Mākslas skolā.

Pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu un skolu pirmsskolas 
grupu darba laiki vasarā
Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde informē, ka jūnijā, jūlijā un 
augustā pirmsskolas izglītības iestādes un pirmsskolas grupas (skolās) strā-
dās apvienoto grupu režīmā, nodrošinot gan ierasto pakalpojumu (mācību 
procesu bērna vispusīgas attīstības un iepriekšējā laikposmā iegūto zināšanu, 
izpratnes, pamatprasmju un caurviju prasmju, kā arī vērtībās balstītu tikumu 
un ieradumu nostiprināšanai), gan bērnu uzraudzības pakalpojumu. Apvie-
noto grupu skaits katrā izglītības iestādē noteikts atbilstoši plānotajiem re-
montdarbiem, maksimāli nodrošinot pirmsskolas izglītības iestāžu darbības 
nepārtrauktību.

Siguldas novads

Plašāka informācija par darba 
laiku vasarā pieejama pirms
skolas izglītības iestādēs. Sep

tembrī Siguldas novada pašvaldības 
izglītības iestādes atsāks darbu ieras
tajā kārtībā.

Siguldas novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu un 
pirmsskolas grupu darba laiki vasarā:

Skolēni radījuši informatīvus 
plakātus par bioloģisko 
atkritumu šķirošanu
Lai veicinātu Siguldas novada skolēnu zināšanas par vides ilgtspējas jautā-
jumiem, kā arī rosinātu jauniešu interesi par bioloģisko atkritumu šķirošanu 
un zaļās domāšanas attīstību, vides apsaimniekošanas uzņēmumi Siguldas 
pilsētas SIA “Jumis” īstenoja konkursu “Zīmēsim zaļi!”. Konkursā piedalījās vai-
rāk nekā 30 skolēnu no Siguldas novada skolām, izveidojot informatīvus un 
radošus plakātus par zaļo atkritumu šķirošanu.

Siguldas novads

Konkursa žūrija noteica trīs 
labākos darbus divās vecuma 
kategorijās. Vecuma katego

rijā no 1. līdz 4. klasei 1. vietu ieguva 
Rebeka no Siguldas pilsētas vidus
skolas 4. klases, 2. vietu ieguva Olī
vija no Siguldas pilsētas vidusskolas 
4. klases, 3. vietu – Mālpils vidussko
las 1.a klase. Vecuma kategorijā no 
5. līdz 9. klasei 1. vietu ieguva Keita 
no Laurenču sākumskolas 6.  klases, 
2. vietu – Marta no Siguldas pilsētas 
vidusskolas 9. klases, bet 3.  vietu – 

Samanta no Siguldas 1. pamatskolas 
7. klases.

Konkursa uzvarētāji saņems balvas 
no konkursa atbalstītājiem – radošā 
kvartāla “Zeit” un konditorejas stu
dijas “Kūkas gardas”, kā arī PSIA “Ju
mis” specbalvas.

Konkursa organizatori pateicas 
visiem skolēniem un skolotājiem 
par atsaucību un dalību konkursā 
un aicina arī turpmāk ikdienā ra
dītos atkritumus šķirot un nodot 
pārstrādei vai atkārtotai izmantoša
nai, tādējādi rūpējoties par tīru vidi 
savā skolā, novadā un zaļu Latviju  
kopumā.

Izglītības iestāde
Jūnijs 

(apvienoto 
grupu skaits)

Jūlijs 
(apvienoto 

grupu skaits)

Augusts
(apvienoto 

grupu skaits)

“Ābelīte” 6 2 4

“Ezerciems” 2 2 2

“Ieviņa” 3 3 1

“Krimulda” 4 4 4

“Māllēpīte” 6 4 5

“Minka” ar filiāli 
“Lapsiņa”

3+1 3 2+1

“Pasaciņa” 3 3 1

“Pīlādzītis” 3 2 2

“Saulīte” 7 6 5

“Tornīši” 5 3 1

Allažu pamatskola 3 iestāde slēgta 2

Inčukalna pamats-
kola

1 iestāde slēgta 1

Lēdurgas pamatskola 1 1 1

Mores pamatskola 1 iestāde slēgta 1
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2. jūnijā Siguldā norisināsies Parasporta diena
2. jūnijā Siguldas Sporta centrā pēc ilgāka pārtraukuma norisināsies viens no lielākajiem paralimpiskās sportošanas 
svētkiem – Parasporta diena Siguldas pilsētā, kurā aicināts piedalīties ikviens cilvēks ar invaliditāti.

Sigulda

Parasporta dienas Siguldā 
patronese ir vairākkārtēja 
Paralimpisko spēļu medaļ

niece, pasaules, Eiropas un Paralim
pisko spēļu čempione, paravieglatlēte  
Diāna Krūmiņa (dzim. Dadzīte). 
Diānas vēlējums visiem parasporta 
dalībniekiem: “Sigulda ir vieta, kur 
izmēģināt, izbaudīt un gūt pozitīvas 
emocijas, bet pats galvenais  – atrast 
savu aizraušanos caur un ar sportu!” 
Diāna labprāt gribētu redzēt gados 
jaunu sportot gribētāju iesaistīšanos, 
tādēļ uzmundrina viņu vecākus un 

ģimenes locekļus: “Bērni var vairāk, 
nekā jūs spējat iedomāties! Ļaujiet 
viņiem izmēģināt katru sporta vei
du, un jūs būsiet patīkami pārsteigti. 
Bērni ir mūsu nākotne!”

Šā gada Parasporta dienas dalīb
niekiem būs iespēja iepazīties un 
izmēģināt spēkus četros komandu 
sporta veidos – bočē (boccia), sēdvo
lejbolā, ratiņbasketbolā un golbolā –, 
kā arī individuālajos sporta veidos – 
mehāniskajā airēšanā uz ergomet
ra “Concept II”, peldēšanā cilvēkiem 
ar fizisku invaliditāti (kustību trau
cējumiem), galda tenisā, šaušanā, 
ratiņtenisā, tandēma riteņbraukšanā, 
vairākās vieglatlētikas disciplīnās  – 

diska un šķēpa mešanā, skriešanā, 
tāllēkšanā, vālītes mešanā, skriešanas 
disciplīnā ar sporta ratiņkrēslu, bas
ketbola soda metienos.

Sacensību dalībniekus gaidīs dažādi 
pārsteigumi un piemiņas veltes, kā arī 
iespēja sevi pierādīt sportiskās aktivi
tātēs un iepazīties ar līdzīgi domājoša
jiem. Pasākuma mērķis ir popularizēt 
paralimpisko kustību Latvijā un veici
nāt integrāciju ar sporta palīdzību.

Parasporta dienu organizē Latvijas 
Paralimpiskā komiteja, sadarbojoties 
ar Siguldas novada pašvaldību un 
lieldraugu “Mēness aptieka”. Sigulda 
gaidīs gan pasākuma dalībniekus, 
gan atbalstītājus un interesentus!

Aicinām būt aktīviem un iesaistīties bezmaksas 
sporta nodarbībās
Rūpējoties par iedzīvotāju fizisko un garīgo veselību, Siguldas novadā ar pašvaldības līdzfinansējumu turpinās bez-
maksas sporta nodarbību cikls.

Siguldas novads

Nodarbības norisinās Incie
mā, Inčukalnā, Lēdurgā, 
Raganā un Sunīšos. Incie

ma “Namiņā” un Lēdurgas Sporta 
centrā var apmeklēt vispārējās fizis
kās sagatavotības nodarbības, In
čukalna Sporta centrā, Krimuldas 
Sporta centrā un Sunīšu Kopienas 
centrā – ciguna nodarbības.

Bezmaksas sporta nodarbības 
Inciemā notiks 3., 15. un 22.  jū
nijā (15.  jūnijā nodarbība sāksies 
plkst. 18.30, 22.  jūnijā – plkst. 18.00, 
pārējās dienās  – plkst.  12.00), Inču
kalnā – 13. jūnijā plkst. 18.30. Lēd urgā 
sportiskās aktivitātēs varēs piedalīties 
3.  jūnijā plkst.  10.00 un 15.  jūnijā 
plkst.  17.00. Raganā 5.  un 19.  jūnijā 
plkst. 17.30 varēs apmeklēt ciguna no
darbības. Sunīšos ciguna nodarbības 
notiks 5., 12. un 19. jūnijā plkst. 19.00.

Lai piedalītos fizisko aktivitāšu 
nodarbībās, ir nepieciešams iepriek
šējs pieraksts. Pieteikšanās notiek, 
zvanot uz tālruņa numuru 27792950 
(nodarbības Inciemā un Lēdurgā), 
29391554 (nodarbības Inčukalnā, 
Raganā un Sunīšos).

Nodarbību grafikā var būt izmai
ņas. Lūdzam sekot līdzi informācijai 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē, kā arī sociālo tīklu vietnēs.

Nodarbības norisinās ar Sigul
das novada pašvaldības līdzfinan
sējumu.

Aizvadīta Siguldas novada Veselības diena
Pulcējot turpat 300 interesentus, maijā septiņās Siguldas novada vietās norisinājās pašvaldības organizētā Veselības 
diena. Iedzīvotāji varēja pārbaudīt savu veselības stāvokli, veicot bezmaksas eksprestestus, kā arī uzzināt noderīgu 
informāciju, uzklausot ekspertu viedokli lekcijās, un kopīgi pavadīt laiku sportiskās aktivitātēs.

Siguldas novads

Veselības diena norisinājās 
Allažos, Jūdažos, Inčukal
nā, Raganā, Lēdurgā, Māl

pilī un Siguldā. Piedāvātos bezmak
sas eksprestestus veica vairāk nekā 
80  cilvēki, sertificētu lektoru lekcijas 
apmeklēja teju 90 iedzīvotāji, vispla
šāk lekcija tika apmeklēta Inčukalnā. 

Savukārt, iepazīstot novadu un izai
cinot sevi, orientēšanās uzdevumus 
gan vienatnē, gan ģimenes un draugu 
lokā veica vairāk nekā 70 interesenti. 
Šajā aktivitātē visaktīvākie bija māl
pilieši.

Paredzēts, ka rudenī norisināsies 
šā gada otrā Veselība diena, kurā tiks 
organizētas īpašas veselību veicino
šas aktivitātes, kā ierasts, piedāvājot 
arī pārbaudīt veselības stāvokli un 

konsultācijas ar ārstiemspeciālis
tiem.

Siguldas novada Veselības die
nās daļa aktivitāšu tika finansē
tas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Sigul
das novadā!” ietvaros.
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Plānotie sporta pasākumi jūnijā

Allažu pagastā
17. jūnijā plkst. 10.00 
Stīveros notiks Latvijas čempionāts triālā.

Inčukalna pagastā
13. jūnijā plkst. 18.30 
Inčukalna Sporta centrā notiks bezmaksas 
ciguna nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 29391554.
30. jūnijā plkst. 9.30 
Jauno jātnieku skolā Inčukalnā notiks 
“Jauniešu kauss 2023” jāšanas sportā.

Krimuldas pagastā
3., 15., 22. jūnijā plkst. 12.00 
“Namiņā” Inciemā notiks bezmaksas 
fiziskās sagatavotības nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
27792950.
5., 19. jūnijā plkst. 17.30 
Krimuldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
ciguna nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 29391554.
5., 12., 19. jūnijā plkst. 19.00 
Sunīšu Kopienas centrā notiks bezmaksas 
ciguna nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 29391554.
13. jūnijā plkst. 18.00 
Raganā notiks “Raganas kausa” volejbolā 
2. posms.
16. jūnijā plkst. 10.45–14.15 
Krimuldas Sporta centrā notiks NVo spor-
ta spēles, kurās aicinātas pieteikties Sigul-
das novadā esošās biedrības un interešu 
grupas. Paredzētas jautras sportiskās 
aktivitātes, kuras būs pa spēkam ikvienam. 
Ērtai pasākuma baudīšanai ieteicams 
izvēlēties sportisku un laika apstākļiem 
atbilstošu apģērbu. Ēdināšana un ūdens 
tiks nodrošināti. Lūgums pieteikt dalību 
savlaicīgi, zvanot uz tālruņa numuru 
22431757 vai rakstot uz e-pasta adresi 
sintija.lama@sigulda.lv līdz 12. jūnijam, 
norādot dalībnieku skaitu, kā arī informējot 
par transporta nepieciešamību. Dalībnieku 
skaits pasākumā ir ierobežots!

27. jūnijā plkst. 18.00 
Raganā notiks “Raganas kausa” volejbolā 
3. posms.

Lēdurgas pagastā
3., 15. jūnijā plkst. 10.00 
Lēdurgas Sporta centrā notiks bezmak-
sas fiziskās sagatavotības nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
27792950.

Siguldā
1. jūnijā plkst. 18.00 
Svētku laukumā notiks skriešanas un 
nūjošanas treniņsacensību “Siguldas 
apļi” 3. posms. Dalības maksa: SV6–
SV20 grupā – bez maksas, SV–SV50 
grupā – 5 eiro. Nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās.
2. jūnijā plkst. 9.00 
Siguldas Sporta centrā notiks Para sporta 
diena. Pasākumu organizē Latvijas 
Paralimpiskā komiteja sadarbībā ar  
Siguldas novada pašvaldību.
2. jūnijā plkst. 18.00 
Siguldas pils paviljonā notiks svinīgs 
pasākums “Sporta dzinējs”, kurā tiks 
pasniegtas “Siguldas novada Gada balvas 
sportā 2022” un pārsteiguma balvas. 
Plašāka informācija – 4. lappusē.
3. jūnijā plkst. 9.00 
Siguldas Sporta centrā notiks badmintona 
turnīrs “Sigulda open 2023”.
8. jūnijā plkst. 18.30 
Gaujas pludmalē notiks “KS čempionāta” 
volejbolā 2. posms.
27. jūnijā plkst. 10.00 
Siguldas Sporta centrā notiks “Siguldas 
Basketbola diena”.

Citviet
7. jūnijā plkst. 15.30 
pie Asaru ezera notiks tautas orientēšanās 
seriāls “Siguldas kompass 2023”. Pasākums 
notiek ar Siguldas novada pašvaldības 
atbalstu.

Siguldas pludmale gatava 
volejbola sezonai
Šā gada pludmales volejbola sezona ir atklāta ar pirmajām sacensībām. Sigul-
das novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes Sporta nodaļa sadar-
bībā ar sporta klubu “NUKI” Siguldas pludmalē uzstādījusi piecus stacionārus 
pludmales volejbola laukumus, kā arī veikusi līdzināšanas un kultivēšanas 
darbus, lai uzlabotu laukumu segumu pēc plūdiem, un atjaunojusi inventāru.

Sigulda

Viens laukums pieejams arī 
Depo stadionā un Siguldas 
pagasta Peltēs.

Aicinām pret inventāru izturēties 
saudzīgi, to nebojāt, nepārvietot un 
neizmantot citām darbībām, kas nav 
piemērotas tā lietošanai. Pēc lauku
ma lietošanas lūdzam nolīdzināt lau
kuma segumu, lai neizveidotos bed
res un seguma kvalitāte priekšlaicīgi 
nesabojātos. Laukumu izmantošanas 
grafiks pieejams pašvaldības tīmekļa 
vietnē vai viedtālrunī, noskenējot ze
māk pievienoto QR kodu.

Šā gada pludmales volejbola sezonā 
plānots kupls sacensību skaits Siguldas 
novadā. Siguldas pludmalē darbdienu 
vakaros notiks “KS čempionāta” sacen
sības piecos posmos  – 25.  maijā (jau 

aizvadīts), 8. jūnijā, 6. jūlijā, 3. augustā 
un 17. augustā. Vienas no nozīmīgāka
jām un lielākajām pludmales volejbola 
sacensībām “Sigulda Open’23” notiks 
trijos posmos – 27.  maijā (jau aizva
dīts), 1. jūlijā un 5. augustā. 

Pēc ilgākas pauzes arī Raganā at
griezīsies sacensību gars – ikvienam 
amatierim būs iespēja piedalīties 
sacensībās “Raganas kauss”. Sacen
sības norisināsies piecos posmos – 
30. maijā, 13. jūnijā, 27. jūnijā, 18. jū
lijā un 22. augustā.

Pieteikšanās sacensībām un pa
pildu informācija atrodama tīmekļa 
vietnē  www.nuki.lv. Turnīri tiek or
ganizēti ar pašvaldības atbalstu.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
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Iedzīvotāji aicināti iesūtīt interesantas 
Dziesmu un deju svētku atmiņas

Siguldas novada bibliotēka līdz 
10.  jūnijam aicina iedzīvotājus 
iesūtīt interesantas Dziesmu 

un deju svētku atmiņas un bildes, lai 
saglabātu un nepazaudētu novadnie
ku sajūtas, kā arī parādītu tās citiem 
interesentiem.

Bibliotēka gaidīs gan īsas rindkopas, 
gan garus stāstus, gan audioierakstus, 
gan zīmējumus. Aicinām ienest savu 
Dziesmu un deju svētku piedzīvojumu 
Siguldas novada bibliotēkā vai atsūtīt uz 
epasta adresi biblioteka@sigulda.lv  –  
kopā glabāsim vēsturiskus mirkļus!

Siguldas novadā literatūra ir 
darbības vārds
18. maijā Inčukalna pamatskolas 1.a un 1.b klases audzēkņi piedalījās otrajā 
lasītprasmes veicināšanas nodarbībā “Lasi ar suni”, kurā kopā ar kanisterapi-
jas suņiem Monu un Stellu no servisa suņu biedrības “Teodors” un Inčukalna 
bibliotēku lasīja grāmatas un vēstules ķepainajiem draugiem. Projekts veicina 
lasītprasmi un lasītprieku, jo bērni šajā laikā lasa suņiem izvēlēto grāmatu vai 
jau iepriekš sagatavotu vēstuli. Šī nodarbība palīdz bērniem atvērties, pārva-
rēt uzstāšanās bailes, uzlabot lasītprasmi, jo, lasot priekšā suņiem, pazūd sa-
traukums un bērniem rodas pozitīvas emocijas.

Siguldas novads

Siguldas novadā turpinās arī 
Latvijas Nacionālās bibliotē
kas izstrādātā lasītveicināšanas 

programma “Grāmatu starts”, kas 
paredzēta 3–4 gadus veciem bēr
niem. Programma uzrunā un iesaista 
lasīšanā ģimenes, rūpējas par pirms
skolas vecuma bērnu lasītprieku, la
sītprasmi, izglītību un personības at
tīstību, piedāvā izglītojošas, radošas 
un attīstošas nodarbības bibliotēkās. 
Jūnijā paredzētas divas “Grāmatu 
starta” programmas aktivitātes:

3. jūnijā plkst. 10.00 Siguldas no
vada bibliotēkā  – “Pūčulēnu skolas” 
trešā, noslēdzošā, nodarbība;

12. jūnijā plkst. 10.00 Inčukalna 
bibliotēkā – “Pūčulēnu skolas” pirmā 
nodarbība.

Bibliotēkas apmeklējuma laikā kat
ram mazajam dalībniekam tiek dāvi
nāts īpaši veidots “Grāmatu starta” 
pūču komplektiņš – mugursoma, la
sāmgrāmata, mīļlietiņa un noderīgs 
materiāls vecākiem par lasīšanu.

Siguldas novada bibliotēkā reizi 
mēnesī notiek lasīšanas veicināšanas 
pasākumi arī pieaugušajiem  – Grā
matu kluba tikšanās un sarunas par 
kādu konkrētu grāmatu. Reizi mēne
sī ciklā “Sarunas bibliotēkā” notiek 

tikšanās ar rakstniekiem, aizraujo
šām personībām, novadniekiem, 
māksliniekiem, kā arī apskatāmas 
dažādas izstādes.

No 1. jūnija līdz 31. augustam Si
guldas novada bibliotēka aicina bēr
nus un jauniešus iesaistīties vasaras 
lasītveicināšanas piedzīvojumā “Lasi 
vai skati? Vērtēsim paši!”, kura laikā 
varēs iejusties grāmatu un filmu re
cenzenta lomā. Pasākuma atklāšana 
1. jūnijā plkst. 12.00 Siguldas nova
da bibliotēkā.

Lēdurgas bibliotēka piedāvā mā
miņām ar bērniem kopā mācīšanos, 
rotaļāšanos, dalīšanos pieredzē prog
rammā “Mazulis bibliotēkā”, savukārt 
Inčukalna un Siguldas novada biblio
tēkā vienu reizi mēnesī notiek akti
vitāte “Māmiņu rīti”. Bibliotēkās tiek 
īstenota lasītveicināšanas programma 
“La(p)sa”. Jūnijā nodarbības nenotiks, 
tomēr līdz šim tās bijušas plaši ap
meklētas, tādēļ septembrī turpināsies. 
No februāra līdz maijam programmas 
nodarbības apmeklējuši 545 bērni.

Gada centrālais notikums  – “Si
guldas Bērnu un jauniešu literatūras 
festivāls 2023”. Festivāls ir vieta, kur 
tiek rosināta bērnu un jauniešu da
bīgā interese par lasīšanu. Pasākums 
norisināsies no 6. līdz 8. oktobrim, 
un to rīko kultūras centrs “Siguldas 
devons”.

Siguldas Opermūzikas svētkos būs skatāma 
Šarla Guno opera “Fausts”
Šovasar no 28. līdz 30. jūlijam jau 29. reizi Livonijas ordeņa Siguldas pils kļūs par vietu vienam no izcilākajiem mūzikas 
notikumiem Latvijā – Starptautiskajiem Siguldas opermūzikas svētkiem. Svētku apmeklētājus gaida gan atkalredzēša-
nās ar māksliniekiem, kuri Siguldā jau ir muzicējuši, gan muzikāli pārsteigumi – pasaules operas solisti, kuri uz Siguldas 
opermūzikas svētku skatuves būs redzami pirmo reizi.

Sigulda

Siguldas Opermūzikas svētki sāk
sies 28. jūlijā plkst. 19.00 ar Svēt
ku uvertīru  – atklāšanas kon

certu   Siguldas Jaunās pils dārzā. 
Koncerts iecerēts kā siguldieša Kalvja 
Kalniņa benefice. Koncertā piedalī
sies Kalvis Kalniņš (baritons), Jana 
Lute (soprāns), Dainis Medjaņiks 
(vijole), Bruno Ančāns (trompete) 
un citi.

29. jūlijā plkst. 21.00  Siguldas 
pilsdrupu estrādē būs skatāms fran
ču komponista Šarla Guno operas 
“Fausts” brīvdabas oriģināliestu
dējums Edmunda Freiberga režijā, 

kurā galvenajās lomās redzēsiet Filipi  
Do (Francija), Olgu Bezsmertnu  
(Ukraina), Pjēru Īvu Privo (Franci
ja), kā arī mūsu izcilos operas solis
tus Ilonu Bageli, Kalvi Kalniņu un 
citus.  Diriģents  – Atvars Lakstīgala, 
scenogrāfs  – Aigars Ozoliņš, kostī
mu mākslinieces – Ieva Kundziņa un 
Evija Džonsone.

Svētdien,  29. jūlijā, plkst.13.00   
Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baz
nīcā notiks tradicionālais garīgās 
mūzikas koncerts.

Starptautiskie Siguldas Opermūzi
kas svētki noslēgsies  30. jūlijā plkst. 
18.00 ar krāšņu galā koncertu, kurā 
piedalīsies Mihails Mihailovs (Bul
gārija), Pjērs Īvs Privo (Francija), 

franču izcelsmes amerikāņu soprāns 
Sandra Hamaoui, Jānis Apeinis, Kriš
jānis Norvelis, Edgars Ošleja, Ilona 
Bagele, Jūlija Vasiljeva, Rihards Kan
dalincevs, Dainis Medjaņiks (vijole). 
Pie diriģentu pults – Vladimirs Kira
džijevs (Vīne).

Svētkos piedalās festivāla koris un 
orķestris.

Biļetes uz Starptautiskajiem Sigul
das Opermūzikas svētkiem pieejamas 
kultūras centra “Siguldas devons” bi
ļešu kasē, kā arī visās “Biļešu paradī
zes” tirdzniecības vietās, tostarp tieš
saistē. Biļešu cena – no 15 līdz 60 eiro. 
Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes 
īpašniekiem, iegādājoties biļeti ie-
priekšpārdošanā, 10% atlaide.

Pūtēju orķestris “Sudrabskaņa” atzīmēs 50 gadu 
jubileju
Sestdien, 10. jūnijā, plkst. 17.00 kultūras centrā “Siguldas devons” notiks īpašs pasākums – Siguldas jauniešu pūtēju 
orķestra “Sudrabskaņa” 50 gadu jubilejas koncerts.

Sigulda

Kolektīvs 50 gadu laikā sevi ir 
pierādījis kā vienu no spē
cīgākajiem jauniešu pūtēju 

orķestriem Latvijā, regulāri plūcis 
laurus arī ārzemēs. Jau vairākus gadu 
desmitus orķestris izglītības iestāžu 
orķestru konkurencē iekļauts A gru
pas kolektīvu rindās, regulāri pie

daloties Dziesmu un deju svētkos, 
dažādos festivālos un konkursos 
ārpus Latvijas. Orķestris ir viens no 
nedaudziem kolektīviem Latvijā, kas 
ik gadu iestudē arvien jaunu defilē 
programmu. Arī šogad 4. maija defilē 
skatē orķestris ieguva augstāko pakā
pi, pateicoties tā diriģentiem Elmā
ram Rudzītim un Arnim Šmitiņam 
un horeogrāfei Lienai Smirnovai.

Koncerts plānots divās daļās: pir

majā daļā  – ieskats orķestra šī brīža 
sastāva skanējumā, atskaņojot oriģi
nālu, pārdomātu koncertprogrammu 
ar lielisko dziedātāju Aiju Vītoliņu, 
savukārt otrajā daļā orķestra skanē
jumu kuplinās Siguldas Absolventu 
orķestris, kopīgi ieskandinot vasaras 
lielākā notikuma – Dziesmu un deju 
svētku  – programmu kopā ar solis
tiem Ilonu Dzērvi un Mārtiņu Zvīguli.

Ieeja koncertā – bez maksas.

Izrāde “Anšlavs un Veronika” kultūras centrā 
“Siguldas devons” 
30. jūnijā plkst. 19.00 kultūras centrā “Siguldas devons” viesosies Sanfrancisko Jaunais teātris ar izrādi “Anšlavs un Ve-
ronika”. 

Inciems, Sigulda

Sanfrancisko Jaunais teātris pie
dāvā unikālu izrādi par dzīves
biedriem rakstnieku Anšlavu 

Eglīti un mākslinieci Veroniku Janel
siņu, kas lielāko mūža daļu pavadīja 
trimdā  – Amerikā. Anšlava lomā 
izcilais Jaunā Rīgas teātra aktieris 
Kaspars Znotiņš, Veronikas lomā   – 
Taira Zoldnere. Izrāde veidota pēc 
Raimonda Staprāna lugas motīviem. 
Tā iesākas ar precētā pāra pārcelša
nos no Ņujorkas uz Oregonu, seko 
viņiem līdz uz Kaliforniju un noslē
dzas ar Eglīša aiziešanu mūžībā.

Autors pievēršas laulāto draugu 

personīgajām attiecībām, saskar
smei, intelektuālajiem strīdiem un 
domu apmaiņai, iepinot stāstus no 
viņu dzīves, kas ļauj skatītājam atklāt 
viņus kā personības, atstājot varoņu 
literāros un mākslinieciskos sasnie
gumus aizkadrā. Raimonds Staprāns 
abus pazinis personīgi, kā arī, rakstot 
lugu, izmantojis Veronikas Janelsiņas 
atmiņas. Izrāde pasaules pirmizrādi 
piedzīvoja 2022.  gada 1.  jūlijā Sent
polā Minesotā XV Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku ASV ietvaros.

Biļešu cena – no 15 līdz 25 eiro. Bi-
ļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, ar Siguldas novada ID karti – 
20% atlaide. 

Lomās: Anšlavs – Kaspars Znotiņš 

(Jaunais Rīgas teātris); Veronika  – 
Taira Zoldnere; Veronika atmiņās un 
Staprāna kundze  – Astrīda Lācītis; 
Muzikante un Veronikas kaķis – Na
tālija Da Cruz; Dejotāja, Dziedātāja 
un Sociālā darbiniece  – Dace Rapa; 
Sieva  – Anita Greenband; Vīrs un 
Anšlava kaķis – Gundega OzolaBite; 
Zilgalvis – Māra Vilde; Kaimiņš – Ka
rīna VasiļevskaDas; Bērni  – Emma 
Da Cruz, Timo Da Cruz, Aleksandra  
Das; Skatuves strādnieks  – Māra 
Lewis.

Režija  – Māra Lewis un Karīna 
VasiļevskaDas; māksliniece – Linda 
Treija; mūzika  – Gio Saule; tehnis
kais risinājums – Jānis Grigalinovičs 
Leja; tērpu meistare – Sallija Filica.
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Aicina pieminēt komunistiskā genocīda upurus
Trešdien, 14. jūnijā, norisināsies komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīti atceres pasākumi. Šogad 14. jūnijā aprit 82 gadi kopš Padomju Savienība pēc Latvijas okupācijas organizēja pirmās masu 
deportācijas – 1941. gadā tika izsūtīti vairāk nekā 15 tūkstoši Latvijas pilsoņu.

Plkst. 17.00 pie pie piemiņas 
akmens “Lielā stēla” Siguldā 
norisināsies komunistiskā 

ge  nocīda upuru piemiņai veltīts pa
sākums ar vīru folkloras kopas “Vil

kači” piedalīšanos. Plkst. 18.00 pasā
kuma dalībnieki aicināti uz tikšanos 
kultūras centrā “Siguldas devons”, lai 
neformālā gaisotnē dalītos savās at
miņās un pārdomās par 1941.  gada 

notikumiem, kad Padomju Savienība 
pēc Latvijas okupācijas organizēja 
pirmās masu deportācijas. 

Lai nodrošinātu iespēju visiem inte
resentiem būt klāt, plkst. 16.10 no Lē

durgas Kultūras nama un plkst.  16.30 
no Inčukalna dzelzceļa stacijas izbrauks 
autobuss. Izbraukšana atpakaļ no “Si
guldas devona” plkst. 19.00. Lai pieteik
tu transportu no citām vietām Siguldas 

novadā, aicinām zvanīt uz tālruņa nu
muru 26783938 (Kristīne Lapiņa).

Inčukalnā šo dienu pieminēs, 
plkst. 16.00 noliekot ziedus un aizdedzot 
svecītes pie Inčukalna dzelzceļa stacijas.

Plānotie kultūras pasākumi jūnijā

Allažu pagastā
13. jūnijā plkst. 10.30 
notiks izzinoša nodarbība “Ziedi Jāņu 
vainagā” kopā ar Allažu pamatskolas pirms-
skolas grupu bērniem.

Inčukalna pagastā
10. jūnijā plkst. 15.00 
Inčukalna Tautas namā notiks gleznotāja 
Anda Gūtmaņa personālizstādes “Piekraste” 
atklāšana. Ieeja – bez maksas.
12. jūnijā plkst. 17.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks “Pūčulēnu 
skola”, lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” pirmā nodarbība 3–4 ga-
dus veciem bērniem un viņu vecākiem 
(iepriekšēja reģistrācija).
14. jūnijā plkst. 16.00 
pie Inčukalna dzelzceļa stacijas 
notiks piemiņas brīdis – 1941. gada 
14. jūnija komunistiskā genocīda upuru 
godināšana.
18. jūnijā plkst. 17.00 
Aleksandra parka estrādē notiks Siguldas 
novada Dziesmu un deju svētki. Siguldas 
novada XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku dalībnieku lielkoncerts 
“Būt kopā dziesmā, dejā, vasarā”. Ieeja – bez 
maksas.

Krimuldas pagastā
8. un 15. jūnijā plkst. 12.00–16.00
Krimuldas bibliotēkā notiks radošās 
darbnīcas bērniem “Vasaras prieki”.
9. jūnijā plkst. 18.30 
Inciema estrādē notiks pasākums “Siera 
ritulī” kopā ar Siguldas folkloras kopu 
“Senleja”. Tajā būs iespēja apgūt jāņusiera 
siešanas prasmes, doties rotaļās un uzzināt 
vairāk par vasaras saulgriežu tradīcijām. 
Ieeja – bez maksas.
21. jūnijā plkst. 17.00–21.00 
pie Krimuldas Tautas nama notiks Vakar-
stundas zāļu tirgus.
21. jūnijā plkst. 18.00 
pie Krimuldas Tautas nama izskanēs 
ielīgošanas koncerts kopā ar “hāgenskalna 
muzikantiem”. Ieeja – bez maksas.

Lēdurgas pagastā
20. jūnijā plkst. 11.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks pasākums 
“Vidzemes lībieši senāk un šodien” – saruna 
ar Latvijas Universitātes Lībiešu institūta 
viespētnieci Lolitu ozoliņu un vēsturnieci 
Renāti Blumbergu. Ieeja – bez maksas.
22. jūnijā plkst. 19.00 
kultūrtelpā “Puķudruvas” notiks koklētājas 
Zanes Sniķeres vasaras saulgriežu kon-
certsaruna “Saule rasas pilienā”. Ieeja – bez 
maksas.
22. jūnijā plkst. 20.00 
Lēdurgas estrādē, Muižas parkā, pie 
Dzirnavu ezera notiks vasaras saulgriežu 
svinības – jāņusiera siešana, vītņu pīšana, 
lāpu un pūdeles gatavošana, sausās 
pirts pēriens, uguns plostu ceļš pretī 
saullēktam, sadziedāšanās un danči kopā 
ar folkloras kopām līdz saullēktam. Ieeja – 
bez maksas.

Mālpils pagastā
1. jūnijā plkst. 19.00
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā 
folkloras kopa “Mālis” aicina piedzīvot kopā 
Vasarsvētkus, līdzi ņemot cienastu kopīgam 
mielastam. Ieeja ir bez maksas. 
11. jūnijā plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks keramikas 
studijas “Māl-pils” un tautas lietišķās 
mākslas studijas “Urga” sezonas noslēguma 
izstādes “Eksperiments” atklāšana. Ieeja – 
bez maksas.
11. jūnijā plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks jauktā 
kora “Mergupe” un Latvijā lielākā kora 
“Cantus fortis” koncerts. Koncertā izskanēs 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu svētku 
programmā iekļautais repertuārs. Biļetes 
cena – 3 eiro. Biļetes varēs nopirkt Mālpils 
Kultūras centrā pirms pasākuma.
15. jūnijā plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā notiks literārā nodarbība 
bērniem “Trollīšu Muminu stāsti”.
15. jūnijā plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks Mazie 
senioru sadziedāšanās svētki. Biļetes cena – 
3 eiro. Biļetes varēs nopirkt Mālpils Kultūras 
centrā pirms pasākuma.
15. jūnijā plkst. 19.00 
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā folkloras 
kopa “Mālis” aicina uz Jāņu ielīgošanu un 
sarunu par zāļu tējām ar dziednieci Sarmīti 
Eņģeli. Ieeja ir bez maksas.
23. jūnijā plkst. 23.00–3.00 
Mālpils pilskalna estrādē notiks Jāņu balle 
kopā ar Daini Lazdiņu. Sīkāka informācija 
par biļetes cenu un iegādi tiks precizēta. 
Informācijai iespējams sekot līdzi Mālpils 
Kultūras centra lapā sociālo tīklu vietnē 
“Facebook”, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv.

Mores pagastā
8. jūnijā plkst. 18.00 
Mores Tautas namā Jāņu noskaņās notiks 
meistarklase “Ievads svaigā siera siešanā” kopā 
ar morēnieti Intu Kirkilu. Dalībnieku skaits 
meistarklasē ierobežots! Pieteikšanās, rakstot 
lietotnē “WhatsApp” vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 28646332 (Sintija). Biļetes cena – 7 eiro.

Siguldas pilsētā un pagastā
2. jūnijā plkst. 16.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
Saulcerītes Bernautes gleznu izstādes 
“Mans dvēseles lidojums” atklāšana.
3. jūnijā no plkst. 9.00 
visā pilsētā tiks atzīmēti Siguldas svētki. 
Plašāka svētku programma – 1. lappusē.
3. jūnijā plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks “Grāmatu 
starta” lasīšanas veicināšanas programma 
3–4 gadus veciem bērniem un viņu 
vecākiem “Pūčulēnu skola” trešā noslēdzošā 
nodarbība.
6. jūnijā plkst. 18.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks “Siguldas 
luterāņu draudzes hronikas (1739–1889)” 
tulkojuma digitālās versijas prezentācija. 
Piedalīsies Turaidas muzejrezervāta 
speciālisti un Siguldas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas mācītājs Didzis Seržāns.
8. jūnijā plkst. 17.30 

Siguldas novada bibliotēkā notiks “Sarunas 
bibliotēkā” ar Gaujas plostnieku Māri 
Mitrevicu un grāmatas “Gaujas plostnieka 
stāsts” prezentācija.
10. jūnijā plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas 2023” atklāšanas 
pasākums: tikšanās ar rakstnieku Dzintaru 
Tilaku un saruna par grāmatu “Zlatas ceļš”, 
konkursi un stāstījums par citu grāmatu 
tapšanu.
10. jūnijā plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
notiks Siguldas jauniešu pūtēju orķestra 
“Sudrabskaņa” 50 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja – bez maksas. Plašāka informācija 
par jubilejas koncertu un pūtēju orķestri – 
10. lappusē.
10. jūnijā plkst. 18.00 
Krimuldas muižā izskanēs koncerts 
“Skaistās Vīnes melodijas”. Koncertā 
piedalās: Marlēna Keine (soprāns), Rinalds 
Kandalincevs (baritons), Agnese Egliņa 
(klavieres). Biļetes cena – 35 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē. Ieeja pasākumā no plkst. 17.00.
14. jūnijā plkst. 17.00 
pie piemiņas akmens “Lielā stēla” notiks 
komunistiskā genocīda upuru atceres 
brīdis kopā ar folkloras un seno cīņu kopu 
“Vilkači”.
15. jūnijā plkst. 19.00
koncertzālē “Baltais flīģelis” izskanēs 
Somijas bērnu kora “TAPIoLA” koncerts. 
Kora repertuārs ir ārkārtīgi daudzveidīgs – 
no džeza mūzikas koncertiem līdz 
laikmetīgajam un klasiskajam repertuāram 
un no tautas mūzikas līdz sakrālajai 
kormūzikai. Ieeja koncertā ir bez maksas.
16. jūnijā plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks Roberta 
Kulpes privātkolekcijas izstādes “Ieskats 
Dziesmu svētku vēsturē” atklāšana un 
tikšanās ar autoru.
16. jūnijā plkst. 19.00 
pie Siguldas pagasta Kultūras nama notiks 
pasākums “Āra lasītava” pirmsjāņu noskaņās 
ar grāmatas “100 vainagi Latvijai” autori 
Indru Čeksteri un folkloras kopu “Senleja”. 
Ieeja – bez maksas.
16. jūnijā plkst. 20.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē izskanēs kon-
certs “Zodiaks atgriežas” – grupas atvadu 
turneja. Biļešu cena – no 18 līdz 30 eiro. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
17. jūnijā plkst. 21.00 
Siguldas Gaismas tornī (Ausekļa ielā 10) 
notiks “Balle” kopā ar Vitāliju Bogdanoviču. 
Biļetes cena – 23 eiro.
18. jūnijā plkst. 15.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” notiks 
izstādes “Pārtrauktais lidojums”, Ralfa Vuļa 
retrospekcija, atklāšana. Brīdinājums: ieeja 
izstādē tikai pieaugušajiem!
20. jūnijā plkst. 21.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
notiks gleznošanas plenērs “Saulgriežu 
krāsu maģija”. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 67957025.
21. jūnijā plkst. 12.00–15.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks radošā 
darbnīca bērniem un jauniešiem “Līgo ziedi”.

21.–29. jūnijā 
Turaidas muzejrezervāts aicina piedalīties 
aktivitātē “Iepazīsti vasaras pļavu” – atrast 
augus un, viedtālrunī noskenējot QR kodu, 
noklausīties etnogrāfes Indras Čeksteres 
stāstījumu. Ieeja, iegādājoties biļeti uz 
Turaidas muzejrezervātu.
22. jūnijā plkst. 10.00–15.00 
tematisks pasākums “Visi gaida Jāņa  
dienu” – vainagu pīšana, tradīcijas, dzies-
mas, receptes. Grāmatu izstāde.
23. jūnijā plkst. 19.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē notiks 
pasākums “Līgo nakts Siguldā”: 
plkst. 19.00 – izrāde “Skroderdienas 
Silmačos”; plkst. 21.50 – jāņuguns 
iedegšanas rituāls; plkst. 22.00 – 
zaļumballe ar Daini Skuteli, “Līgo 
orķestri” un dīdžeju. Biļetes cena – 15 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. 
Biļetes var nopirkt “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
30. jūnijā plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” tiks 
izrādīta Sanfrancisko Jaunā teātra izrāde 
“Anšlavs un Veronika”. Plašāka informācija 
10. lappusē. Biļešu cena – no 15 līdz 25 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. 
Biļetes var nopirkt “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.

IZSTĀdES
Allažu pagastā

No 1. līdz 30. jūnijam 
Allažu bibliotēkā var aplūkot literāro 
izstādi “Ēriham Marijai Remarkam – 125” 
un Vijas Vāveres foto izstādi “Ziedi vasaras 
vainagam”.

Inčukalna pagastā
Līdz 4. jūnijam 
Inčukalna Tautas namā skatāma Inčukalna 
Mākslas dienu izstāde “otas trajekto-
rija 2023”.
No 1. līdz 30. jūnijam 
Inčukalna bibliotēkā tiks eksponētas 
divas literārās izstādes – “Par redzamo un 
sajūtamo. Rakstniecei Dzintrai Šulcei – 70” 
un “Nedrīkst dzīvot tikai ar saprātu.  
Vācu rakstniekam Ēriham Marijai  
Remarkam – 125”.
No 10. jūnija līdz 6. augustam 
Inčukalna Tautas namā varēs aplūkot 
gleznotāja Anda Gūtmaņa personālizstādi 
“Piekraste”.
No 15. līdz 30. jūnijam 
Inčukalna bibliotēkā būs skatāma 
tematiskā izstāde “Maģiskā Jāņu nakts”.

Krimuldas pagastā
No 1. līdz 20. jūnijam 
Krimuldas bibliotēkā apskatāmas vairākas 
literārās izstādes – “Grāmatas zied”, 
“Jautrie vasaras piedzīvojumi” un “Vasaras 
saulgriežu svinēšanas tradīcijas”.

Lēdurgas pagastā
No 1. līdz 30. jūnijam 
Lēdurgas un Atmodas bibliotēkā var 
aplūkot tematisko izstādi “Dziesma. Deja. 
Mežaparks”. 
No 1. līdz 30. jūnijam 
Lēdurgas Kultūras namā skatāma Latvijas 

Radošo fotogrāfu asociācijas autoru izstāde 
“Stāsti bez vārdiem”.

Mālpils pagastā
Līdz 9. jūnijam 
Mālpils Kultūras centrā aplūkojama Dzintras 
Vilks tekstiliju izstāde “Mani četri gadalaiki”.
No 5. līdz 30. jūnijam 
Mālpils bibliotēkā skatāma ceļojošā izstāde 
“Muminu ģimene no Somijas”.
No 10. līdz 18. jūnijam 
Mālpils bibliotēkā būs pieejama literatūras 
izstāde “Dabas pētniekam Guntim 
Eniņam – 90”.
No 11. līdz 25. augustam 
Mālpils Kultūras centrā varēs aplūkot 
keramikas studijas “Māl-pils” un tautas 
lietišķās mākslas studijas “Urga” sezonas 
noslēguma izstādi “Eksperiments”.
No 19. jūnija līdz 1. jūlijam, 
gatavojoties Mālpils Zemeņu svētkiem, 
skatāma izstāde “Zemeņu laiks Mālpilī”.

Siguldas pilsētā un pagastā
Līdz 11. jūnijam 
kultūras centrā “Siguldas devons” skatāma 
Daigas Krūzes gleznu izstāde “Tu esi koks, 
putns vai kalns”.
Līdz 15. jūnijam 
Siguldas novada bibliotēkā var iepazīt 
Imanta Ziedoņa pasaku motīvus mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” audzēkņu apgleznoto 
kreklu izstādē “Pasaka cauri paaudzēm”.
Līdz 20. jūnijam 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
skatāma Agitas Zāberes mākslas studijas 
dalībnieku darbu izstāde “Krāsainā pastaiga”.
Līdz 25. jūnijam 
Siguldas Jaunās pils salonā eksponēta 
Egijas Dambergas laikmetīgās keramikas 
izstāde “Sarunas ar matēriju”. Izstādes 
apmeklējums iekļauts Siguldas Jaunās pils 
apmeklējuma cenā.
No 1. līdz 30. jūnijam 
Siguldas pagasta bibliotēkā var skatīt 
tematisko izstādi “Saulgriežu mistērija”.
No 2. līdz 30. jūnijam 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
Saulcerītes Bernautes gleznu izstāde 
“Mans dvēseles lidojums”, “Esi sveicināts 
vasarā!”, “Bērni literatūrā”, “Līgo”, cikla “Zelta 
lappuse latviešu grāmatniecībā” izstāde 
“Grāmatizdevējam Miķelim Goperam – 
115”. Miķelis Gopers ir Siguldas novadam 
būtisks grāmatizdevējs, izdevniecības “Zelta 
ābele” izveidotājs un īpašnieks.
No 16. jūnija līdz 30. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
Roberta Kulpes privātkolekcijas izstāde 
“Ieskats Dziesmu svētku vēsturē”.
No 18. jūnija līdz 16. jūlijam 
kultūras centrā “Siguldas devons” būs 
aplūkojama izstāde “Pārtrauktais lidojums”, 
Ralfa Vuļa retrospekcija. Brīdinājums: ieeja 
izstādē tikai pieaugušajiem!
Līdz 5. augustam 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
skatāma Mākslas nodaļas absolventu 
Diplomdarbu izstāde.

Pasākumu kalendārā iespējamas  
izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām 
sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv vai sociālo tīklu vietnēs.
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Lēdurgas dendroparkā, kas ir viens no lielākajiem un daudzveidīgākajiem dendro-
loģiskajiem stādījumiem Latvijā, turpinās ziedēšanas laiks. Pavasarī parkā krāšņi 
zied magnolijas, rododendri, robīnijas, ievas, veigelas un filadelfi, bet vasarā acis 
priecē hortenzijas, parūkkoks, dūmkoks, riekstkoki un dažādu sugu kļavas. Turklāt 
2022. gadā Lēdurgas dendroparks saņēmis novērtējumu “Gājējam draudzīgs”.
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Bērnu kultūras konsultatīvā padome pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” īsteno 
radošu un pētniecisku projektu. Bērni savu radošo projektu veica kopā ar mākslinieci 
Daigu Krūzi, kura abstrakcionismā uz audekla piefiksēja bērnu stāstīto par to, ko viņi ir 
redzējuši, pētot mājas Siguldas novadā. Arī bērni pēc lielās gleznas tapšanas varēja rado-
ši izpausties, piegleznojot klāt objektus, kurus bija pamanījuši savā pētnieciskajā darbā.
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Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, sagaidot 44 jaunos mūziķus no Latvijas, Igaunijas un 
Eiropas skolām, 23. maijā skolu pieskandināja bērnu, jauniešu un skolotāju mēģinā-
jumi un priekšnesumi. Ciemiņu un siguldiešu pacilātais noskaņojums priecēja katru 
klātesošo. Konkursantu sniegumu vērtēja starptautiska žūrija, arī novada jaunie ta-
lanti ieguva godalgas vietas un jaunu pieredzi.

17. maijā, Ugunsdzēsēju un glābēju dienā, Siguldas novada pašvaldība, izsakot pa-
teicību par drosmi, pašaizliedzīgu darbu un ieguldījumu sabiedrības drošībā, sveica 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas reģiona pārvaldes Siguldas daļas 
ugunsdzēsējus glābējus un Inčukalna, Krimuldas un Lēdurgas Brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju biedrības.
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Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadiena 4. maijā Siguldas novadā 
tika atzīmēta vairākās svinību vietās. Šī diena tika aizvadīta, godinot mūsu valsti 
Baltā galdauta svētku tradīcijā. Katrs Baltā galdauta stāsts vairo Latvijas gaišumu un 
patriotisko garu, tas ir īpašs laiks, kas tiek pavadīts kopā ar ģimeni, draugiem, radiem 
un kopienās.
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Siguldas novada bibliotēkā līdz 15. jūnijam skatāma Siguldas Mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” audzēkņu apgleznoto kreklu izstāde “Pasaka cauri paaudzēm”, kas tapusi, ie-
dvesmojoties no Imanta Ziedoņa “Krāsaino pasaku” motīviem. Darbi tapuši Siguldas 
Mākslu skolas “Baltais flīģelis” skolotājas Daces Andersones vadībā. Bērni tērpus de-
monstrējuši arī skatē 20. maijā Siguldas pils paviljonā, noslēdzoties akcijai “Ziedonis 
aizrauj Siguldu!”.
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